
Für Marketingzwecke
Obligationenfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 1.3%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 1.3%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 1.2%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 1.1%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 1.1%
Switzerland-REG-S 1.250% 28.05.26 1.1%
Switzerland-REG-S 2.500% 08.03.36 1.0%
Switzerland-REG-S 0.500% 28.06.45 1.0%
Switzerland-REG-S 1.250% 27.06.37 1.0%
Switzerland-REG-S 0.000% 27.04.39 0.8%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 97.55
Höchst letzte 12 Monate 97.55
Tiefst letzte 12 Monate 92.15
Fondsvermögen in Mio. 212.56

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.16%
TER (per 30.09.2024) 0.17%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 0.83
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 93.61
Valor 114 426 965
ISIN CH1144269656
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n 42.5% AAA

n 0.0% AA+

n 10.3% AA

n 5.8% AA-

n 3.1% A+

n 11.7% A

n 6.2% A-

n 3.3% BBB+

n 16.6% BBB

n 0.7% BBB-

n 0.2% N.A.

n -0.5% Übrige

Rating Struktur

Rendite auf Verfall 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration 7.18

Beta* 1.02

Jensen`s Alpha* -0.35

Tracking Error* 0.17%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 3.28%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 1.58

* 1 Jahr annualisiert

Index 1.48 5.57 7.36 -10.03 n.a. n.a.

Fonds 1.45 5.31 6.59 -11.48 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Obligatinenfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds investiert in auf Schweizer Franken lautende fest- oder variabel 

verzinsliche Staats- und Unternehmensobligationen mit unterschiedlichen Laufzeiten von verschiedenen 

Schuldnern aus mehreren Branchen, mit dem Ziel eines langfristigen Vermögenszuwachses. Er investiert indexnah, 

das heisst er bildet den Schweizer Obligationenmarkt möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds I
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n 4.8% Bis 1 Jahr

n 19.4% 1-3 Jahre

n 22.5% 3-5 Jahre

n 14.4% 5-7 Jahre

n 14.3% 7-10 Jahre

n 12.5% 10-15 Jahre

n 5.5% 15-20 Jahre

n 6.8% über 20 Jahre

Laufzeitstruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.70%

Switzerland A 16.78%

Biel (Stadt) A 1.41%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Nestlé SA C+ 0.20%

Fonplata B- 0.46%

Valiant Bank AG B- 0.29%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Grande Dixence 1'748.13 0.05%

Agence Française de Développement 1'543.90 0.10%

Aarekraftwerk Klingnau AG 1'479.99 0.70%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Nestlé SA kontrovers 0.20%

Credit Agricole next bank (Suisse) SA kontrovers 0.50%

BBVA kontrovers 0.10%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 7'785.67

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 36.63

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 564.70

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 19.36%
Deckungsgrad Intensität: 44.80%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 50.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

27.64%

14.45%

17.84%

22.02%

4.41%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

0.20%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

13.44%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 575.78-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 316.68-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 6'893.21-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

77.88%
4.35%
4.33%
0.00%

13.44%

|- 0% + 1% |- 0% + 0% |- 2% + 6% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 9% + 1% |- 0% + 6% |- 1% + 9% |- 0% + 6%

|- 1% + 1% |- 0% + 1% |- 2% + 1% |- 20% + 10% |- 22% + 1% |- 17% + 1% |- 0% + 1% |- 0% + 2%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Breit diversifiziert: Dank der Mischung von Obligationen hoher 

Kreditqualität (Investment Grade) und Laufzeiten von Herausgebern 

aus mehreren Ländern und Branchen sind die Risiken gut verteilt.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen: Es sind markt-, branchen- und unternehmens- 

und zinsbedingte Kursschwankungen möglich. Bei steigenden Zinsen 

erfahren Obligationen Kursverluste.

• Kreditrisiko: Obligationen mit tieferer Kreditqualität bergen in der 

Regel ein höheres Zahlungsausfallrisiko als solche mit höherer 

Kreditqualität. Falls die Kreditwürdigkeit eines Schuldners 

herabgestuft wird oder ein Schuldner seinen Verp¯ichtungen nicht 

nachkommt, sind Kursverluste möglich.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Obligationenfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Nordrh.-Westfalen, State of-REG-S 
4.375% 16.02.27 0.8%
Amgen INC 5.600% 02.03.43 0.8%
Renten 4.125% 06.02.31 0.8%
Kreditanstalt für Wiederaufbau 2.050% 
16.02.2026 0.8%
Verizon 3.400% 22.03.41 0.8%
BNG Bank NV-REG-S 0.875% 18.05.26 0.8%
NXP BV / NXP Funding LLC 4.400% 
01.06.27 0.8%
Gibacn 1.450% 14.09.26 0.8%
Nederl. Waterschapsbank NV-REG-S 
4.000% 01.06.28 0.8%
NXP BV/NXP funding LLC/NXP USA INC 
3.875% 18.06.26 0.8%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 82.28
Höchst letzte 12 Monate 85.01
Tiefst letzte 12 Monate 81.08
Fondsvermögen in Mio. 152.48

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.30%
TER (per 30.09.2024) 0.31%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.66
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 84.84
Valor 114 426 967
ISIN CH1144269672
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n 24.8% AAA

n 10.0% AA+

n 4.9% AA

n 11.5% AA-

n 6.9% A+

n 4.8% A

n 8.0% A-

n 13.1% BBB+

n 9.1% BBB

n 1.9% BBB-

n 5.0% Übrige

Rating Struktur

Rendite auf Verfall in CHF** 0.81

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration 6.60

Beta* 0.96

Jensen`s Alpha* -0.18

Tracking Error* 0.26%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 4.77%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 0.14

* 1 Jahr annualisiert
** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 0.85 -0.56 2.03 -12.96 n.a. n.a.

Fonds 0.86 -0.73 2.41 -15.50 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF,
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom
Index

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)

80

90

100

110

202420232022

Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter globaler Obligationenfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Absicherung der Wechelkursrisiken

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Bonds (ex CHF, hedged) investiert weltweit in auf Fremdwährungen 

lautende Obligationen von Schuldnern aus verschiedenen Ländern und Branchen, mit dem Ziel eines langfristigen 

Vermögenszuwachses. Er bildet einen globalen Obligationen-Index möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Global Bonds (ex CHF, hedged) A

1
2

345
67
89
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n 20.5% Vereinigte Staaten

n 15.3% Kanada

n 14.6% Niederlande

n 11.4% Deutschland

n 8.1% Japan

n 7.5% Frankreich

n 3.0% Finnland

n 2.8% Belgien

n 2.6% Oesterreich

n 14.2% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 1.14%

Netherlands A 3.96%

Finland A 2.89%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Cigna B- 0.81%

Eli Lilly and Company B- 0.43%

East Japan Railway Company B- 0.81%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Terna 2'950.23 0.05%

Red Eléctrica Financ. S.A.U. 2'810.88 0.35%

Red Electrica de España SA 2'810.88 0.06%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Microsoft Corporation kontrovers 1.15%

ASTRAZENECA FINANCE LLC kontrovers 0.95%

AstraZeneca kontrovers 0.35%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 7'517.64

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 49.30

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 622.56

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 36.46%
Deckungsgrad Intensität: 40.78%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 47.11%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

10.81%

20.98%

21.83%

18.77%

4.17%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

23.44%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 865.30-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 463.04-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 6'189.31-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

57.43%
12.95%
6.18%
0.00%

23.44%

|- 0% + 4% |- 0% + 1% |- 1% + 23% |- 0% + 1% |- 0% + 0% |- 4% + 5% |- 0% + 2% |- 0% + 5% |- 0% + 36%

|- 0% + 1% |- 0% + 8% |- 2% + 0% |- 9% + 13% |- 8% + 7% |- 9% + 8% |- 0% + 1% |- 0% + 11%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Breit diversifiziert: Dank der Mischung von Obligationen hoher 

Kreditqualität (Investment Grade) und Laufzeiten von Herausgebern 

aus mehreren Ländern und Branchen sind die Risiken gut verteilt.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklase. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Es sind markt-, branchen-, unternehmens- und 

zinsbedingte Kursschwankungen möglich. Bei steigenden Zinsen 

erfahren Obligationen Kursverluste.

• Kreditrisiko: Obligationen mit tieferer Kreditqualität bergen in der 

Regel ein höheres Zahlungsausfallrisiko als solche mit höherer 

Kreditqualität. Falls die Kreditwürdigkeit eines Schuldners 

herabgestuft wird oder ein Schuldner seinen Verpflichtungen nicht 

nachkommt, sind Kursverluste möglich.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Obligationenfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Nordrh.-Westfalen, State of-REG-S 
4.375% 16.02.27 0.8%
Amgen INC 5.600% 02.03.43 0.8%
Renten 4.125% 06.02.31 0.8%
Kreditanstalt für Wiederaufbau 2.050% 
16.02.2026 0.8%
Verizon 3.400% 22.03.41 0.8%
BNG Bank NV-REG-S 0.875% 18.05.26 0.8%
NXP BV / NXP Funding LLC 4.400% 
01.06.27 0.8%
Gibacn 1.450% 14.09.26 0.8%
Nederl. Waterschapsbank NV-REG-S 
4.000% 01.06.28 0.8%
NXP BV/NXP funding LLC/NXP USA INC 
3.875% 18.06.26 0.8%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 84.62
Höchst letzte 12 Monate 86.29
Tiefst letzte 12 Monate 82.91
Fondsvermögen in Mio. 152.48

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.30%
TER (per 30.09.2024) 0.31%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 86.11
Valor 114 426 968
ISIN CH1144269680
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n 24.8% AAA

n 10.0% AA+

n 4.9% AA

n 11.5% AA-

n 6.9% A+

n 4.8% A

n 8.0% A-

n 13.1% BBB+

n 9.1% BBB

n 1.9% BBB-

n 5.0% Übrige

Rating Struktur

Rendite auf Verfall in CHF** 0.81

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration 6.60

Beta* 0.96

Jensen`s Alpha* -0.18

Tracking Error* 0.26%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 4.77%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 0.14

* 1 Jahr annualisiert
** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 0.85 -0.56 2.03 -12.96 n.a. n.a.

Fonds 0.85 -0.74 2.41 -15.50 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF,
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom
Index

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter globaler Obligationenfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Absicherung der Wechelkursrisiken

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Bonds (ex CHF, hedged) investiert weltweit in auf Fremdwährungen 

lautende Obligationen von Schuldnern aus verschiedenen Ländern und Branchen, mit dem Ziel eines langfristigen 

Vermögenszuwachses. Er bildet einen globalen Obligationen-Index möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Global Bonds (ex CHF, hedged) B

1
2
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n 20.5% Vereinigte Staaten

n 15.3% Kanada

n 14.6% Niederlande

n 11.4% Deutschland

n 8.1% Japan

n 7.5% Frankreich

n 3.0% Finnland

n 2.8% Belgien

n 2.6% Oesterreich

n 14.2% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 1.14%

Netherlands A 3.96%

Finland A 2.89%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Cigna B- 0.81%

Eli Lilly and Company B- 0.43%

East Japan Railway Company B- 0.81%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Terna 2'950.23 0.05%

Red Eléctrica Financ. S.A.U. 2'810.88 0.35%

Red Electrica de España SA 2'810.88 0.06%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Microsoft Corporation kontrovers 1.15%

ASTRAZENECA FINANCE LLC kontrovers 0.95%

AstraZeneca kontrovers 0.35%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 7'517.64

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 49.30

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 622.56

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 36.46%
Deckungsgrad Intensität: 40.78%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 47.11%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

10.81%

20.98%

21.83%

18.77%

4.17%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

23.44%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 865.30-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 463.04-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 6'189.31-

nicht kontrovers
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kontrovers
sehr kontrovers
n/a

57.43%
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6.18%
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23.44%
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Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Breit diversifiziert: Dank der Mischung von Obligationen hoher 

Kreditqualität (Investment Grade) und Laufzeiten von Herausgebern 

aus mehreren Ländern und Branchen sind die Risiken gut verteilt.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklase. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Es sind markt-, branchen-, unternehmens- und 

zinsbedingte Kursschwankungen möglich. Bei steigenden Zinsen 

erfahren Obligationen Kursverluste.

• Kreditrisiko: Obligationen mit tieferer Kreditqualität bergen in der 

Regel ein höheres Zahlungsausfallrisiko als solche mit höherer 

Kreditqualität. Falls die Kreditwürdigkeit eines Schuldners 

herabgestuft wird oder ein Schuldner seinen Verpflichtungen nicht 

nachkommt, sind Kursverluste möglich.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Obligationenfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Nordrh.-Westfalen, State of-REG-S 
4.375% 16.02.27 0.8%
Amgen INC 5.600% 02.03.43 0.8%
Renten 4.125% 06.02.31 0.8%
Kreditanstalt für Wiederaufbau 2.050% 
16.02.2026 0.8%
Verizon 3.400% 22.03.41 0.8%
BNG Bank NV-REG-S 0.875% 18.05.26 0.8%
NXP BV / NXP Funding LLC 4.400% 
01.06.27 0.8%
Gibacn 1.450% 14.09.26 0.8%
Nederl. Waterschapsbank NV-REG-S 
4.000% 01.06.28 0.8%
NXP BV/NXP funding LLC/NXP USA INC 
3.875% 18.06.26 0.8%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 82.37
Höchst letzte 12 Monate 85.12
Tiefst letzte 12 Monate 81.14
Fondsvermögen in Mio. 152.48

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.18%
TER (per 30.09.2024) 0.20%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.76
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 84.95
Valor 114 426 969
ISIN CH1144269698

1

234567
8
91011

n 24.8% AAA

n 10.0% AA+

n 4.9% AA

n 11.5% AA-

n 6.9% A+

n 4.8% A

n 8.0% A-

n 13.1% BBB+

n 9.1% BBB

n 1.9% BBB-

n 5.0% Übrige

Rating Struktur

Rendite auf Verfall in CHF** 0.81

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration 6.60

Beta* 0.96

Jensen`s Alpha* -0.18

Tracking Error* 0.26%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 4.77%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 0.14

* 1 Jahr annualisiert
** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 0.85 -0.56 2.03 -12.96 n.a. n.a.

Fonds 0.87 -0.63 2.54 -15.34 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF,
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom
Index

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)
· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter globaler Obligationenfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Absichicherung der Wechelkursrisiken

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Bonds (ex CHF, hedged) investiert weltweit in auf Fremdwährungen 

lautende Obligationen von Schuldnern aus verschiedenen Ländern und Branchen, mit dem Ziel eines langfristigen 

Vermögenszuwachses. Er bildet einen globalen Obligationen-Index möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Global Bonds (ex CHF, hedged) I

1
2

345
67
89
10

n 20.5% Vereinigte Staaten

n 15.3% Kanada

n 14.6% Niederlande

n 11.4% Deutschland

n 8.1% Japan

n 7.5% Frankreich

n 3.0% Finnland

n 2.8% Belgien

n 2.6% Oesterreich

n 14.2% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 1.14%

Netherlands A 3.96%

Finland A 2.89%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Cigna B- 0.81%

Eli Lilly and Company B- 0.43%

East Japan Railway Company B- 0.81%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Terna 2'950.23 0.05%

Red Eléctrica Financ. S.A.U. 2'810.88 0.35%

Red Electrica de España SA 2'810.88 0.06%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Microsoft Corporation kontrovers 1.15%

ASTRAZENECA FINANCE LLC kontrovers 0.95%

AstraZeneca kontrovers 0.35%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 7'517.64

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 49.30

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 622.56

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 36.46%
Deckungsgrad Intensität: 40.78%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 47.11%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

10.81%

20.98%

21.83%

18.77%

4.17%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

23.44%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 865.30-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 463.04-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 6'189.31-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

57.43%
12.95%
6.18%
0.00%

23.44%
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|- 0% + 1% |- 0% + 8% |- 2% + 0% |- 9% + 13% |- 8% + 7% |- 9% + 8% |- 0% + 1% |- 0% + 11%
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Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Breit diversifiziert: Dank der Mischung von Obligationen hoher 

Kreditqualität (Investment Grade) und Laufzeiten von Herausgebern 

aus mehreren Ländern und Branchen sind die Risiken gut verteilt.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen: Es sind markt-, branchen-, unternehmens- und 

zinsbedingte Kursschwankungen möglich. Bei steigenden Zinsen 

erfahren Obligationen Kursverluste.

• Kreditrisiko: Obligationen mit tieferer Kreditqualität bergen in der 

Regel ein höheres Zahlungsausfallrisiko als solche mit höherer 

Kreditqualität. Falls die Kreditwürdigkeit eines Schuldners 

herabgestuft wird oder ein Schuldner seinen Verpflichtungen nicht 

nachkommt, sind Kursverluste möglich.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.5%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.5%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.5%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.4%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 1.5%
Novartis AG 1.5%
Roche Holding AG 1.4%
Zurich Insurance Group AG 0.7%
ABB Ltd 0.7%

Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.21
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 92.16
Valor 114 426 939
ISIN CH1144269391

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 95.90
Höchst letzte 12 Monate 95.90
Tiefst letzte 12 Monate 90.46
Fondsvermögen in Mio. 58.66

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.63%
TER (per 30.09.2024) 0.73%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022

1

2345

n 86.9% CHF

n 9.5% USD

n 1.3% EUR

n 0.7% JPY

n 1.6% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.91

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 3.56%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 1.70

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 1.68 6.27 6.04 -10.60 n.a. n.a.

Fonds 1.55 5.45 5.46 -12.66 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 40% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
35% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
12.50% Swiss Performance Index
12.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ertrag»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien und 

Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der Fonds 

berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield A

1

2 3

n 74.6% Obligationen

n 25.0% Aktien

n 0.4% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.40%

Temenos Group AG A 0.31%

Switzerland A 6.66%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.02%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.07%

Goldman Sachs Group D+ 0.02%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.34%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.05%

Terna 2'950.23 0.02%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.04%

Bank of America sehr kontrovers 0.02%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.02%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 5'514.73

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 94.01

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 715.36

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 41.93%
Deckungsgrad Intensität: 55.22%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 61.08%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

14.95%

14.48%

20.22%

25.01%

6.31%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

3.38%

0.58%

0.35%

0.09%

0.07%

0.02%

14.54%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 968.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 294.75-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 4'251.44-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

59.20%
11.93%
13.25%
1.08%

14.54%

|- 0% + 1% |- 0% + 1% |- 4% + 20% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 11% + 2% |- 0% + 3% |- 2% + 5% |- 0% + 18%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 5% + 1% |- 17% + 9% |- 19% + 3% |- 21% + 3% |- 0% + 1% |- 0% + 4%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Fonds von der Qualität 

der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.5%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.5%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.5%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.4%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 1.5%
Novartis AG 1.5%
Roche Holding AG 1.4%
Zurich Insurance Group AG 0.7%
ABB Ltd 0.7%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 96.69
Höchst letzte 12 Monate 96.69
Tiefst letzte 12 Monate 90.45
Fondsvermögen in Mio. 58.66

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.63%
TER (per 30.09.2024) 0.72%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 92.16
Valor 114 426 940
ISIN CH1144269409

1

2345

n 86.9% CHF

n 9.5% USD

n 1.3% EUR

n 0.7% JPY

n 1.6% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.91

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 3.56%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 1.70

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 1.68 6.27 6.04 -10.60 n.a. n.a.

Fonds 1.53 5.46 5.45 -12.66 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 40% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
35% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
12.50% Swiss Performance Index
12.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ertrag»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien und 

Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der Fonds 

berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield B

1

2 3

n 74.6% Obligationen

n 25.0% Aktien

n 0.4% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.40%

Temenos Group AG A 0.31%

Switzerland A 6.66%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.02%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.07%

Goldman Sachs Group D+ 0.02%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.34%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.05%

Terna 2'950.23 0.02%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.04%

Bank of America sehr kontrovers 0.02%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.02%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 5'514.73

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 94.01

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 715.36

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 41.93%
Deckungsgrad Intensität: 55.22%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 61.08%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

14.95%

14.48%

20.22%

25.01%

6.31%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

3.38%

0.58%

0.35%

0.09%

0.07%

0.02%

14.54%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 968.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 294.75-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 4'251.44-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

59.20%
11.93%
13.25%
1.08%

14.54%

|- 0% + 1% |- 0% + 1% |- 4% + 20% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 11% + 2% |- 0% + 3% |- 2% + 5% |- 0% + 18%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 5% + 1% |- 17% + 9% |- 19% + 3% |- 21% + 3% |- 0% + 1% |- 0% + 4%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Fonds von der Qualität 

der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.5%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.5%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.5%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.4%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 1.5%
Novartis AG 1.5%
Roche Holding AG 1.4%
Zurich Insurance Group AG 0.7%
ABB Ltd 0.7%

Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.44
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 92.66
Valor 114 426 941
ISIN CH1144269417

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 96.42
Höchst letzte 12 Monate 96.42
Tiefst letzte 12 Monate 90.93
Fondsvermögen in Mio. 58.66

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.38%
TER (per 30.09.2024) 0.47%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022

1

2345

n 86.9% CHF

n 9.5% USD

n 1.3% EUR

n 0.7% JPY

n 1.6% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.91

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 3.56%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 1.70

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 1.68 6.27 6.04 -10.60 n.a. n.a.

Fonds 1.56 5.70 5.72 -12.40 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 40% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
35% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
12.50% Swiss Performance Index
12.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)
· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ertrag»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien und 

Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der Fonds 

berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield I

1

2 3

n 74.6% Obligationen

n 25.0% Aktien

n 0.4% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.40%

Temenos Group AG A 0.31%

Switzerland A 6.66%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.02%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.07%

Goldman Sachs Group D+ 0.02%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.34%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.05%

Terna 2'950.23 0.02%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.04%

Bank of America sehr kontrovers 0.02%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.02%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 5'514.73

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 94.01

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 715.36

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 41.93%
Deckungsgrad Intensität: 55.22%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 61.08%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

14.95%

14.48%

20.22%

25.01%

6.31%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

3.38%

0.58%

0.35%

0.09%

0.07%

0.02%

14.54%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 968.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 294.75-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 4'251.44-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

59.20%
11.93%
13.25%
1.08%

14.54%

|- 0% + 1% |- 0% + 1% |- 4% + 20% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 11% + 2% |- 0% + 3% |- 2% + 5% |- 0% + 18%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 5% + 1% |- 17% + 9% |- 19% + 3% |- 21% + 3% |- 0% + 1% |- 0% + 4%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Fonds von der Qualität 

der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Vorsorgefonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.5%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.5%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.5%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.4%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 1.5%
Novartis AG 1.5%
Roche Holding AG 1.4%
Zurich Insurance Group AG 0.7%
ABB Ltd 0.7%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 97.13
Höchst letzte 12 Monate 97.13
Tiefst letzte 12 Monate 90.45
Fondsvermögen in Mio. 58.66

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.63%
TER (per 30.09.2024) 0.72%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Valor 114 426 942
ISIN CH1144269425

1

2345

n 86.9% CHF

n 9.5% USD

n 1.3% EUR

n 0.7% JPY

n 1.6% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.91

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 3.56%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 1.70

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 1.68 6.27 6.04 -10.60 n.a. n.a.

Fonds 1.55 5.46 5.45 -12.66 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 40% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
35% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
12.50% Swiss Performance Index
12.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (V)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· V-Anteilsklasse (thesaurierend) ausschliesslich für 
Vorsorgeeinrichtungen und wertschriftengebundene Vorsorge- und 
Freizügigkeit

· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ertrag»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien und 

Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der Fonds 

berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Yield V

1

2 3

n 74.6% Obligationen

n 25.0% Aktien

n 0.4% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.40%

Temenos Group AG A 0.31%

Switzerland A 6.66%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.02%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.07%

Goldman Sachs Group D+ 0.02%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.34%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.05%

Terna 2'950.23 0.02%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.04%

Bank of America sehr kontrovers 0.02%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.02%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 5'514.73

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 94.01

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 715.36

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 41.93%
Deckungsgrad Intensität: 55.22%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 61.08%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

14.95%

14.48%

20.22%

25.01%

6.31%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

3.38%

0.58%

0.35%

0.09%

0.07%

0.02%

14.54%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 968.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 294.75-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 4'251.44-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

59.20%
11.93%
13.25%
1.08%

14.54%

|- 0% + 1% |- 0% + 1% |- 4% + 20% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 11% + 2% |- 0% + 3% |- 2% + 5% |- 0% + 18%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 5% + 1% |- 17% + 9% |- 19% + 3% |- 21% + 3% |- 0% + 1% |- 0% + 4%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Steuerbegünstigt, flexibel und langlebig: Die im Vorsorgevermögen 

erzielten Gewinne sind in der Regel steuerfrei. Das Kapital wird 

zusammen mit den übrigen Vorsorgegeldern bei der Auszahlung 

besteuert. Das gewählte Anlageziel können Sie jederzeit ändern oder 

auch Geld aus Ihrer wertschriftengebundenen Vorsorge zurück auf 

das Vorsorgekonto legen. Bei der Pensionierung führen Sie Ihren 

Fonds einfach innerhalb der gleichen Fondsfamilie von der Vorsorge 

in das freie Depot über.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Fonds von der Qualität 

der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.4%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.4%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.3%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.3%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 2.8%
Novartis AG 2.8%
Roche Holding AG 2.6%
Zurich Insurance Group AG 1.3%
ABB Ltd 1.2%

Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.45
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 93.99
Valor 114 426 943
ISIN CH1144269433

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 100.42
Höchst letzte 12 Monate 100.53
Tiefst letzte 12 Monate 92.34
Fondsvermögen in Mio. 310.41

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.66%
TER (per 30.09.2024) 0.71%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022

1

2345

n 77.3% CHF

n 16.6% USD

n 2.1% EUR

n 1.3% JPY

n 2.8% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.92

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 4.28%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.10

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.08 9.23 7.00 -10.02 n.a. n.a.

Fonds 1.89 8.29 6.59 -11.73 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 30% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
25% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
22.50% Swiss Performance Index
22.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit mittlerer Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ausgewogen»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Balanced investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der 

Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Balanced A

12
3

n 54.8% Obligationen

n 44.9% Aktien

n 0.3% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.28%

Temenos Group AG A 0.27%

Switzerland A 5.00%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.04%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.12%

Goldman Sachs Group D+ 0.03%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.62%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.08%

Terna 2'950.23 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.06%

Bank of America sehr kontrovers 0.04%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.03%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 42'196.95

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 135.94

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 784.35

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 53.48%
Deckungsgrad Intensität: 65.24%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 70.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

11.33%

12.17%

20.75%

28.75%

7.87%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

6.05%

1.00%

0.60%

0.17%

0.12%

0.04%

11.15%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 8'310.08-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'263.42-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 31'623.45-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

52.42%
14.69%
19.86%
1.89%

11.15%

|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 6% + 24% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 14% + 2% |- 0% + 2% |- 2% + 4% |- 0% + 17%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 6% + 1% |- 18% + 8% |- 21% + 3% |- 25% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 2%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.4%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.4%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.3%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.3%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 2.8%
Novartis AG 2.8%
Roche Holding AG 2.6%
Zurich Insurance Group AG 1.3%
ABB Ltd 1.2%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 101.38
Höchst letzte 12 Monate 101.48
Tiefst letzte 12 Monate 92.34
Fondsvermögen in Mio. 310.41

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.66%
TER (per 30.09.2024) 0.71%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 94.00
Valor 114 426 944
ISIN CH1144269441

1

2345

n 77.3% CHF

n 16.6% USD

n 2.1% EUR

n 1.3% JPY

n 2.8% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.92

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 4.28%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.10

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.08 9.23 7.00 -10.02 n.a. n.a.

Fonds 1.89 8.30 6.59 -11.73 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 30% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
25% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
22.50% Swiss Performance Index
22.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit mittlerer Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ausgewogen»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Balanced investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der 

Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Balanced B
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n 54.8% Obligationen

n 44.9% Aktien

n 0.3% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.28%

Temenos Group AG A 0.27%

Switzerland A 5.00%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.04%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.12%

Goldman Sachs Group D+ 0.03%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.62%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.08%

Terna 2'950.23 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.06%

Bank of America sehr kontrovers 0.04%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.03%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 42'196.95

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 135.94

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 784.35

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 53.48%
Deckungsgrad Intensität: 65.24%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 70.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

11.33%

12.17%

20.75%

28.75%

7.87%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

6.05%

1.00%

0.60%

0.17%

0.12%

0.04%

11.15%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 8'310.08-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'263.42-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 31'623.45-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

52.42%
14.69%
19.86%
1.89%

11.15%

|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 6% + 24% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 14% + 2% |- 0% + 2% |- 2% + 4% |- 0% + 17%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 6% + 1% |- 18% + 8% |- 21% + 3% |- 25% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 2%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.4%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.4%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.3%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.3%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 2.8%
Novartis AG 2.8%
Roche Holding AG 2.6%
Zurich Insurance Group AG 1.3%
ABB Ltd 1.2%

Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.70
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 94.52
Valor 114 426 945
ISIN CH1144269458

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 100.99
Höchst letzte 12 Monate 101.06
Tiefst letzte 12 Monate 92.84
Fondsvermögen in Mio. 310.41

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.40%
TER (per 30.09.2024) 0.44%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022

1

2345

n 77.3% CHF

n 16.6% USD

n 2.1% EUR

n 1.3% JPY

n 2.8% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.92

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 4.28%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.10

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.08 9.23 7.00 -10.02 n.a. n.a.

Fonds 1.92 8.57 6.87 -11.47 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 30% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
25% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
22.50% Swiss Performance Index
22.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)
· Geeignet für Anleger mit mittlerer Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ausgewogen»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Balanced investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der 

Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.
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Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.28%

Temenos Group AG A 0.27%

Switzerland A 5.00%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.04%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.12%

Goldman Sachs Group D+ 0.03%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.62%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.08%

Terna 2'950.23 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.06%

Bank of America sehr kontrovers 0.04%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.03%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 42'196.95

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 135.94

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 784.35

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 53.48%
Deckungsgrad Intensität: 65.24%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 70.91%.
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Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 8'310.08-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'263.42-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 31'623.45-
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|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 6% + 24% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 14% + 2% |- 0% + 2% |- 2% + 4% |- 0% + 17%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 6% + 1% |- 18% + 8% |- 21% + 3% |- 25% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 2%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Vorsorgefonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.4%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.4%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.4%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.3%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.3%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 2.8%
Novartis AG 2.8%
Roche Holding AG 2.6%
Zurich Insurance Group AG 1.3%
ABB Ltd 1.2%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 101.90
Höchst letzte 12 Monate 102.00
Tiefst letzte 12 Monate 92.35
Fondsvermögen in Mio. 310.41

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.66%
TER (per 30.09.2024) 0.71%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Valor 114 426 946
ISIN CH1144269466
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2345

n 77.3% CHF

n 16.6% USD

n 2.1% EUR

n 1.3% JPY

n 2.8% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.92

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 4.28%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.10

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.08 9.23 7.00 -10.02 n.a. n.a.

Fonds 1.89 8.30 6.59 -11.73 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 30% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
25% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
22.50% Swiss Performance Index
22.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (V)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· V-Anteilsklasse (thesaurierend) ausschliesslich für 
Vorsorgeeinrichtungen und wertschriftengebundene Vorsorge- und 
Freizügigkeit

· Geeignet für Anleger mit mittlerer Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Ausgewogen»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Balanced investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, ein kontinuierliches Einkommen ergänzt durch Kapitalgewinne zu erzielen. Der 

Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige 

Positionen werden möglichst gemieden.
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Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.28%

Temenos Group AG A 0.27%

Switzerland A 5.00%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.04%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.12%

Goldman Sachs Group D+ 0.03%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.62%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.08%

Terna 2'950.23 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.06%

Bank of America sehr kontrovers 0.04%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.03%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 42'196.95

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 135.94

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 784.35

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 53.48%
Deckungsgrad Intensität: 65.24%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 70.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

11.33%

12.17%

20.75%

28.75%

7.87%
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C-

D+

D

D-

n/a

6.05%

1.00%

0.60%

0.17%

0.12%

0.04%

11.15%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 8'310.08-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'263.42-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 31'623.45-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

52.42%
14.69%
19.86%
1.89%

11.15%

|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 6% + 24% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 14% + 2% |- 0% + 2% |- 2% + 4% |- 0% + 17%

|- 1% + 0% |- 1% + 3% |- 6% + 1% |- 18% + 8% |- 21% + 3% |- 25% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 2%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Zudem werden die Anlagevorschriften für Schweizer 

Vorsorgeeinrichtungen gemäss BVV2 eingehalten.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Steuerbegünstigt, flexibel und langlebig: Die im Vorsorgevermögen 

erzielten Gewinne sind in der Regel steuerfrei. Das Kapital wird 

zusammen mit den übrigen Vorsorgegeldern bei der Auszahlung 

besteuert. Das gewählte Anlageziel können Sie jederzeit ändern oder 

auch Geld aus Ihrer wertschriftengebundenen Vorsorge zurück auf 

das Vorsorgekonto legen. Bei der Pensionierung führen Sie Ihren 

Fonds einfach innerhalb der gleichen Fondsfamilie von der Vorsorge 

in das freie Depot über.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.3%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.2%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.2%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 4.0%
Novartis AG 4.0%
Roche Holding AG 3.8%
Zurich Insurance Group AG 1.8%
ABB Ltd 1.8%

Steuerwert per 31.12.2023 95.42
Valor 114 426 947
ISIN CH1144269474

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 104.66
Höchst letzte 12 Monate 105.10
Tiefst letzte 12 Monate 93.89
Fondsvermögen in Mio. 250.07

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.72%
TER (per 30.09.2024) 0.77%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.60
Abschluss Geschäftsjahr 31. März

1
2

345

n 67.6% CHF

n 23.8% USD

n 2.9% EUR

n 1.8% JPY

n 4.0% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.93

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 5.33%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.48 12.25 7.96 -9.50 n.a. n.a.

Fonds 2.23 11.10 7.63 -11.12 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 20% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
15% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
32.50% Swiss Performance Index
32.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)

80

90

100

110

202420232022

Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit erhöhter Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Wachstum»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen ergänzt durch 

kontinuierliches Einkommen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel 

werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth A

1
2

3

n 64.7% Aktien

n 34.8% Obligationen

n 0.6% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.17%

Temenos Group AG A 0.22%

Switzerland A 3.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.06%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.17%

Goldman Sachs Group D+ 0.05%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.90%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.11%

Terna 2'950.23 < 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.09%

Bank of America sehr kontrovers 0.06%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.05%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 44'287.98

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 177.10

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 833.44

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 64.92%
Deckungsgrad Intensität: 75.09%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 80.52%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

7.68%

9.80%

21.21%

32.40%

9.44%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

8.67%

1.44%

0.87%

0.24%

0.17%

0.06%

8.02%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 9'199.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'381.96-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 32'706.47-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

45.50%
17.43%
26.33%
2.71%
8.02%

|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 7% + 26% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 16% + 2% |- 0% + 1% |- 3% + 3% |- 0% + 16%

|- 1% + 0% |- 1% + 2% |- 7% + 1% |- 19% + 7% |- 22% + 3% |- 28% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 1%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.3%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.2%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.2%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 4.0%
Novartis AG 4.0%
Roche Holding AG 3.8%
Zurich Insurance Group AG 1.8%
ABB Ltd 1.8%

Steuerwert per 31.12.2023 95.42
Valor 114 426 948
ISIN CH1144269482

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 105.71
Höchst letzte 12 Monate 106.15
Tiefst letzte 12 Monate 93.89
Fondsvermögen in Mio. 250.07

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.72%
TER (per 30.09.2024) 0.77%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
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345

n 67.6% CHF

n 23.8% USD

n 2.9% EUR

n 1.8% JPY

n 4.0% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.93

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 5.33%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.48 12.25 7.96 -9.50 n.a. n.a.

Fonds 2.23 11.10 7.63 -11.12 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 20% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
15% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
32.50% Swiss Performance Index
32.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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202420232022

Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit erhöhter Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Wachstum»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen ergänzt durch 

kontinuierliches Einkommen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel 

werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth B

1
2

3

n 64.7% Aktien

n 34.8% Obligationen

n 0.6% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.17%

Temenos Group AG A 0.22%

Switzerland A 3.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.06%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.17%

Goldman Sachs Group D+ 0.05%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.90%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.11%

Terna 2'950.23 < 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.09%

Bank of America sehr kontrovers 0.06%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.05%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 44'287.98

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 177.10

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 833.44

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 64.92%
Deckungsgrad Intensität: 75.09%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 80.52%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

7.68%

9.80%

21.21%

32.40%

9.44%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

8.67%

1.44%

0.87%

0.24%

0.17%

0.06%

8.02%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 9'199.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'381.96-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 32'706.47-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

45.50%
17.43%
26.33%
2.71%
8.02%

|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 7% + 26% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 16% + 2% |- 0% + 1% |- 3% + 3% |- 0% + 16%

|- 1% + 0% |- 1% + 2% |- 7% + 1% |- 19% + 7% |- 22% + 3% |- 28% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 1%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Anlagezielfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.3%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.2%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.2%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 4.0%
Novartis AG 4.0%
Roche Holding AG 3.8%
Zurich Insurance Group AG 1.8%
ABB Ltd 1.8%

Steuerwert per 31.12.2023 96.61
Valor 114 426 949
ISIN CH1144269490

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 105.60
Höchst letzte 12 Monate 106.06
Tiefst letzte 12 Monate 94.95
Fondsvermögen in Mio. 250.07

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.43%
TER (per 30.09.2024) 0.47%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 2.27
Abschluss Geschäftsjahr 31. März

1
2

345

n 67.6% CHF

n 23.8% USD

n 2.9% EUR

n 1.8% JPY

n 4.0% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.93

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 5.33%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.48 12.25 7.96 -9.50 n.a. n.a.

Fonds 2.26 11.38 8.42 -10.65 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 20% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
15% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
32.50% Swiss Performance Index
32.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)

80

90

100

110

202420232022

Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)
· Geeignet für Anleger mit erhöhter Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Wachstum»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen ergänzt durch 

kontinuierliches Einkommen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel 

werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth I

1
2

3

n 64.7% Aktien

n 34.8% Obligationen

n 0.6% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.17%

Temenos Group AG A 0.22%

Switzerland A 3.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.06%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.17%

Goldman Sachs Group D+ 0.05%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.90%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.11%

Terna 2'950.23 < 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.09%

Bank of America sehr kontrovers 0.06%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.05%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 44'287.98

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 177.10

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 833.44

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 64.92%
Deckungsgrad Intensität: 75.09%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 80.52%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

7.68%

9.80%

21.21%

32.40%

9.44%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

8.67%

1.44%

0.87%

0.24%

0.17%

0.06%

8.02%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 9'199.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'381.96-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 32'706.47-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

45.50%
17.43%
26.33%
2.71%
8.02%

|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 7% + 26% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 16% + 2% |- 0% + 1% |- 3% + 3% |- 0% + 16%

|- 1% + 0% |- 1% + 2% |- 7% + 1% |- 19% + 7% |- 22% + 3% |- 28% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 1%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Vorsorgefonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 0.3%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 0.2%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 0.2%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 0.2%

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 4.0%
Novartis AG 4.0%
Roche Holding AG 3.8%
Zurich Insurance Group AG 1.8%
ABB Ltd 1.8%

Valor 114 426 950
ISIN CH1144269508

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 106.27
Höchst letzte 12 Monate 106.72
Tiefst letzte 12 Monate 93.89
Fondsvermögen in Mio. 250.07

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.72%
TER (per 30.09.2024) 0.77%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
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2

345

n 67.6% CHF

n 23.8% USD

n 2.9% EUR

n 1.8% JPY

n 4.0% Übrige

Grösste Währungen

Rendite auf Verfall in CHF** *** 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration** 6.93

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 5.33%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert
** Betrifft nur den Obligationen-Teil
*** Währungsabsicherung berücksichtigt

Index 2.48 12.25 7.96 -9.50 n.a. n.a.

Fonds 2.22 11.09 7.63 -11.12 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 20% Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return
15% ICE Global Developed Markets Large Cap Excluding CHF, 
Securitized & US Taxable Municipals CHF Hedged Custom 
Index
32.50% Swiss Performance Index
32.50% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (V)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· V-Anteilsklasse (thesaurierend) ausschliesslich für 
Vorsorgeeinrichtungen und wertschriftengebundene Vorsorge- und 
Freizügigkeit

· Geeignet für Anleger mit erhöhter Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Wachstum»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds, Global 
Bonds (ex CHF, hedged), Swiss Equity und Global Equity (ex 
Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth investiert weltweit breit diversifiziert hauptsächlich in Aktien 

und Obligationen mit dem Ziel, einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen ergänzt durch 

kontinuierliches Einkommen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel 

werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Growth V

1
2

3

n 64.7% Aktien

n 34.8% Obligationen

n 0.6% Liquidität

Portfoliostruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Euronext NV A 0.17%

Temenos Group AG A 0.22%

Switzerland A 3.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.06%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.17%

Goldman Sachs Group D+ 0.05%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 0.90%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.11%

Terna 2'950.23 < 0.01%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.09%

Bank of America sehr kontrovers 0.06%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.05%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 44'287.98

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 177.10

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 833.44

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 64.92%
Deckungsgrad Intensität: 75.09%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 80.52%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

7.68%

9.80%

21.21%

32.40%

9.44%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

8.67%

1.44%

0.87%

0.24%

0.17%

0.06%

8.02%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 9'199.54-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 2'381.96-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 32'706.47-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

45.50%
17.43%
26.33%
2.71%
8.02%

|- 0% + 1% |- 0% + 2% |- 7% + 26% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 16% + 2% |- 0% + 1% |- 3% + 3% |- 0% + 16%

|- 1% + 0% |- 1% + 2% |- 7% + 1% |- 19% + 7% |- 22% + 3% |- 28% + 3% |- 0% + 0% |- 0% + 1%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllen die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Steuerbegünstigt, flexibel und langlebig: Die im Vorsorgevermögen 

erzielten Gewinne sind in der Regel steuerfrei. Das Kapital wird 

zusammen mit den übrigen Vorsorgegeldern bei der Auszahlung 

besteuert. Das gewählte Anlageziel können Sie jederzeit ändern oder 

auch Geld aus Ihrer wertschriftengebundenen Vorsorge zurück auf 

das Vorsorgekonto legen. Bei der Pensionierung führen Sie Ihren 

Fonds einfach innerhalb der gleichen Fondsfamilie von der Vorsorge 

in das freie Depot über.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Obligationen und Aktien investieren, womit der 

Fondswert von den Bewegungen an den globalen Aktien- und 

Obligationenmärkten abhängt. Bei steigenden Zinsen erfahren 

Obligationen Kursverluste. Falls die Kreditwürdigkeit eines 

Herausgebers von im Portfolio gehaltenen Obligationen herabgestuft 

wird oder er zahlungsunfähig wird oder wenn eine im Portfolio 

gehaltene Aktie an Wert verliert, wird der Fondswert 

(Nettoinventarwert NAV) sinken.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 6.2%
Novartis AG 6.2%
Roche Holding AG 5.9%
Zurich Insurance Group AG 2.8%
ABB Ltd 2.8%
UBS Group AG 2.7%
NVIDIA Corp 2.4%
Apple Inc 2.3%
Microsoft Corp 2.2%
Swiss Re AG 1.4%

Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 2.00
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 97.73
Valor 114 426 951
ISIN CH1144269516

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 111.94
Höchst letzte 12 Monate 113.09
Tiefst letzte 12 Monate 96.39
Fondsvermögen in Mio. 276.73

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.75%
TER (per 30.09.2024) 0.79%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
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4567
89
10

n 17.8% Pharma & Biotech

n 9.8% Kapitalgüter

n 9.1% Versicherungen

n 8.6% Lebensmittel,
Getränke & Tabak

n 7.7% Diversifizierte
Finanzdienste

n 6.2% Basismaterialien

n 5.3% Software & Dienste

n 5.2% Gesundheit/
Körperpflege

n 4.9% Halbleiter & Geräte
zur
Halbleiterproduktion

n 25.5% Übrige

Grösste Sektoren

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 7.57%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert

Index 3.17 17.47 9.46 -8.82 n.a. n.a.

Fonds 2.79 15.98 9.19 -10.03 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 50.00% Swiss Performance Index
50.00% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)È

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Aktien»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity und 
Global Equity (ex Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity investiert weltweit breit diversifiziert in Aktien mit dem Ziel, 

einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt 

Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden 

möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity A

1
2

34567

n 50.5% Schweiz

n 36.4% Vereinigte Staaten

n 4.4% Europe

n 2.8% Japan

n 1.5% Kanada

n 1.4% Grossbritannien

n 3.1% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.13%

SIG Group A 0.32%

Ecolab A 0.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.09%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.26%

Goldman Sachs Group D+ 0.07%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 1.39%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.18%

CRH 2'375.70 0.08%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.14%

Bank of America sehr kontrovers 0.09%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.07%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 69'035.82

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 249.47

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 894.90

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 85.39%
Deckungsgrad Intensität: 92.26%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 97.30%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.90%

5.85%

22.13%

38.73%

12.19%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

13.25%

2.21%

1.33%

0.36%

0.26%

0.09%

2.70%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 15'049.59-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 3'728.43-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 50'257.80-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

32.99%
22.46%
37.71%
4.15%
2.70%

|- 0% + 0% |- 0% + 2% |- 8% + 30% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 18% + 1% |- 0% + 0% |- 4% + 2% |- 1% + 15%

|- 1% + 0% |- 2% + 2% |- 9% + 1% |- 20% + 6% |- 24% + 2% |- 31% + 2% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Aktien investieren, womit der Fondswert von den 

Bewegungen an den globalen Aktienmärkten abhängt.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 6.2%
Novartis AG 6.2%
Roche Holding AG 5.9%
Zurich Insurance Group AG 2.8%
ABB Ltd 2.8%
UBS Group AG 2.7%
NVIDIA Corp 2.4%
Apple Inc 2.3%
Microsoft Corp 2.2%
Swiss Re AG 1.4%

Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 97.73
Valor 114 426 952
ISIN CH1144269524

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 113.24
Höchst letzte 12 Monate 114.41
Tiefst letzte 12 Monate 96.38
Fondsvermögen in Mio. 276.73

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.75%
TER (per 30.09.2024) 0.79%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
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n 17.8% Pharma & Biotech

n 9.8% Kapitalgüter

n 9.1% Versicherungen

n 8.6% Lebensmittel,
Getränke & Tabak

n 7.7% Diversifizierte
Finanzdienste

n 6.2% Basismaterialien

n 5.3% Software & Dienste

n 5.2% Gesundheit/
Körperpflege

n 4.9% Halbleiter & Geräte
zur
Halbleiterproduktion

n 25.5% Übrige

Grösste Sektoren

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 7.57%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert

Index 3.17 17.47 9.46 -8.82 n.a. n.a.

Fonds 2.79 15.98 9.19 -10.03 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 50.00% Swiss Performance Index
50.00% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)È

· A- Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Aktien»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity und 
Global Equity (ex Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity investiert weltweit breit diversifiziert in Aktien mit dem Ziel, 

einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt 

Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden 

möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity B
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34567

n 50.5% Schweiz

n 36.4% Vereinigte Staaten

n 4.4% Europe

n 2.8% Japan

n 1.5% Kanada

n 1.4% Grossbritannien

n 3.1% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.13%

SIG Group A 0.32%

Ecolab A 0.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.09%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.26%

Goldman Sachs Group D+ 0.07%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 1.39%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.18%

CRH 2'375.70 0.08%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.14%

Bank of America sehr kontrovers 0.09%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.07%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 69'035.82

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 249.47

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 894.90

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 85.39%
Deckungsgrad Intensität: 92.26%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 97.30%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.90%

5.85%

22.13%

38.73%

12.19%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

13.25%

2.21%

1.33%

0.36%

0.26%

0.09%

2.70%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 15'049.59-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 3'728.43-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 50'257.80-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

32.99%
22.46%
37.71%
4.15%
2.70%

|- 0% + 0% |- 0% + 2% |- 8% + 30% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 18% + 1% |- 0% + 0% |- 4% + 2% |- 1% + 15%

|- 1% + 0% |- 2% + 2% |- 9% + 1% |- 20% + 6% |- 24% + 2% |- 31% + 2% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Aktien investieren, womit der Fondswert von den 

Bewegungen an den globalen Aktienmärkten abhängt.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 6.2%
Novartis AG 6.2%
Roche Holding AG 5.9%
Zurich Insurance Group AG 2.8%
ABB Ltd 2.8%
UBS Group AG 2.7%
NVIDIA Corp 2.4%
Apple Inc 2.3%
Microsoft Corp 2.2%
Swiss Re AG 1.4%

Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 2.33
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 98.67
Valor 114 426 953
ISIN CH1144269532

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 113.02
Höchst letzte 12 Monate 114.14
Tiefst letzte 12 Monate 97.29
Fondsvermögen in Mio. 276.73

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.45%
TER (per 30.09.2024) 0.48%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
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n 17.8% Pharma & Biotech

n 9.8% Kapitalgüter

n 9.1% Versicherungen

n 8.6% Lebensmittel,
Getränke & Tabak

n 7.7% Diversifizierte
Finanzdienste

n 6.2% Basismaterialien

n 5.3% Software & Dienste

n 5.2% Gesundheit/
Körperpflege

n 4.9% Halbleiter & Geräte
zur
Halbleiterproduktion

n 25.5% Übrige

Grösste Sektoren

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 7.57%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert

Index 3.17 17.47 9.46 -8.82 n.a. n.a.

Fonds 2.82 16.31 9.66 -9.56 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 50.00% Swiss Performance Index
50.00% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Aktien»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity und 
Global Equity (ex Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity investiert weltweit breit diversifiziert in Aktien mit dem Ziel, 

einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt 

Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden 

möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity I
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n 50.5% Schweiz

n 36.4% Vereinigte Staaten

n 4.4% Europe

n 2.8% Japan

n 1.5% Kanada

n 1.4% Grossbritannien

n 3.1% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.13%

SIG Group A 0.32%

Ecolab A 0.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.09%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.26%

Goldman Sachs Group D+ 0.07%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 1.39%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.18%

CRH 2'375.70 0.08%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.14%

Bank of America sehr kontrovers 0.09%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.07%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 69'035.82

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 249.47

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 894.90

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 85.39%
Deckungsgrad Intensität: 92.26%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 97.30%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.90%

5.85%

22.13%

38.73%

12.19%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

13.25%

2.21%

1.33%

0.36%

0.26%

0.09%

2.70%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 15'049.59-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 3'728.43-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 50'257.80-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

32.99%
22.46%
37.71%
4.15%
2.70%

|- 0% + 0% |- 0% + 2% |- 8% + 30% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 18% + 1% |- 0% + 0% |- 4% + 2% |- 1% + 15%

|- 1% + 0% |- 2% + 2% |- 9% + 1% |- 20% + 6% |- 24% + 2% |- 31% + 2% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Aktien investieren, womit der Fondswert von den 

Bewegungen an den globalen Aktienmärkten abhängt.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Vorsorgefonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 6.2%
Novartis AG 6.2%
Roche Holding AG 5.9%
Zurich Insurance Group AG 2.8%
ABB Ltd 2.8%
UBS Group AG 2.7%
NVIDIA Corp 2.4%
Apple Inc 2.3%
Microsoft Corp 2.2%
Swiss Re AG 1.4%

Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Valor 114 426 954
ISIN CH1144269540

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 113.94
Höchst letzte 12 Monate 115.12
Tiefst letzte 12 Monate 96.39
Fondsvermögen in Mio. 276.73

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.75%
TER (per 30.09.2024) 0.79%
Lancierungspreis 100.00
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n 17.8% Pharma & Biotech

n 9.8% Kapitalgüter

n 9.1% Versicherungen

n 8.6% Lebensmittel,
Getränke & Tabak

n 7.7% Diversifizierte
Finanzdienste

n 6.2% Basismaterialien

n 5.3% Software & Dienste

n 5.2% Gesundheit/
Körperpflege

n 4.9% Halbleiter & Geräte
zur
Halbleiterproduktion

n 25.5% Übrige

Grösste Sektoren

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 7.57%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.22

* 1 Jahr annualisiert

Index 3.17 17.47 9.46 -8.82 n.a. n.a.

Fonds 2.79 15.98 9.19 -10.03 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: 50.00% Swiss Performance Index
50.00% Morningstar Developed Markets ex-Switzerland 
Target Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (V)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 
nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· V-Anteilsklasse (thesaurierend) ausschliesslich für 
Vorsorgeeinrichtungen und wertschriftengebundene Vorsorge- und 
Freizügigkeit

· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Anlagezielfonds entsprechend dem Raiffeisen 
Anlageziel «Aktien»

· Investiert in die Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity und 
Global Equity (ex Switzerland)

· Strategische Anlageklassen-Gewichtung gemäss Raiffeisen 
Anlagepolitik

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity investiert weltweit breit diversifiziert in Aktien mit dem Ziel, 

einen langfristigen Wertzuwachs aus Kapitalgewinnen zu erzielen. Der Fonds berücksichtigt 

Nachhaltigkeitskriterien. Nachhaltige Titel werden stärker gewichtet und nicht nachhaltige Positionen werden 

möglichst gemieden.

Raiffeisen Futura II - Systematic Invest Equity V
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n 50.5% Schweiz

n 36.4% Vereinigte Staaten

n 4.4% Europe

n 2.8% Japan

n 1.5% Kanada

n 1.4% Grossbritannien

n 3.1% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.13%

SIG Group A 0.32%

Ecolab A 0.33%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.09%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.26%

Goldman Sachs Group D+ 0.07%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 1.39%

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.18%

CRH 2'375.70 0.08%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.14%

Bank of America sehr kontrovers 0.09%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.07%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 69'035.82

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 249.47

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 894.90

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 85.39%
Deckungsgrad Intensität: 92.26%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 97.30%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.90%

5.85%

22.13%

38.73%

12.19%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

13.25%

2.21%

1.33%

0.36%

0.26%

0.09%

2.70%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 15'049.59-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 3'728.43-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 50'257.80-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

32.99%
22.46%
37.71%
4.15%
2.70%

|- 0% + 0% |- 0% + 2% |- 8% + 30% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 18% + 1% |- 0% + 0% |- 4% + 2% |- 1% + 15%

|- 1% + 0% |- 2% + 2% |- 9% + 1% |- 20% + 6% |- 24% + 2% |- 31% + 2% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Systematische Vermögensverwaltung: Anlagezielfonds bieten Ihnen 

eine vergleichsweise kostengünstige Form der 

Vermögensverwaltung, indem sie indexnah investieren.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label.

• Diversifiziert: Dank der Kombination verschiedener Anlageklassen mit 

einer Vielzahl an weltweiten Wertpapieren sind die Risiken sehr breit 

gestreut und Sie können Anlagechancen rund um den Globus 

nutzen. Der Fonds nutzt die erweiterten Investitionsmöglichkeiten im 

Rahmen der Anlagevorschriften für Schweizer Vorsorgeeinrichtungen 

gemäss BVV2.

• Auf Sie zugeschnitten: Sie können das zu Ihren Renditeerwartungen 

und Ihrer Risikobereitschaft passende Anlageziel wählen.

• Steuerbegünstigt, flexibel und langlebig: Die im Vorsorgevermögen 

erzielten Gewinne sind in der Regel steuerfrei. Das Kapital wird 

zusammen mit den übrigen Vorsorgegeldern bei der Auszahlung 

besteuert. Das gewählte Anlageziel können Sie jederzeit ändern oder 

auch Geld aus Ihrer wertschriftengebundenen Vorsorge zurück auf 

das Vorsorgekonto legen. Bei der Pensionierung führen Sie Ihren 

Fonds einfach innerhalb der gleichen Fondsfamilie von der Vorsorge 

in das freie Depot über.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen: Der Fonds investiert in Zielfonds, welche 

wiederum in Aktien investieren, womit der Fondswert von den 

Bewegungen an den globalen Aktienmärkten abhängt.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation in den Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht die Zielfonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 12.5%
Novartis AG 12.3%
Roche Holding AG 11.8%
Zurich Insurance Group AG 5.7%
ABB Ltd 5.5%
UBS Group AG 5.3%
Swiss Re AG 2.8%
Holcim AG 2.8%
Alcon AG 2.8%
Lonza Group AG 2.5%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 97.61
Höchst letzte 12 Monate 102.89
Tiefst letzte 12 Monate 91.40
Fondsvermögen in Mio. 329.53

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.42%
TER (per 30.09.2024) 0.43%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 2.26
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 92.79
Valor 114 426 955
ISIN CH1144269557

1

234
5
67

8910

n 28.9% Pharma & Biotech

n 14.9% Lebensmittel, Getränke & Tabak

n 12.5% Kapitalgüter

n 11.2% Versicherungen

n 9.3% Diversifizierte Finanzdienste

n 8.4% Basismaterialien

n 5.8% Gesundheit/Körperpflege

n 1.9% Informationstechnologie

n 1.9% Gebrauchsgüter & Bekleidung

n 5.4% Übrige

Grösste Sektoren

Beta* 0.98

Jensen`s Alpha* -0.44

Tracking Error* 0.98%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 9.11%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 0.91

* 1 Jahr annualisiert

Index -0.25 7.56 6.09 -8.55 n.a. n.a.

Fonds -0.12 6.86 6.66 -9.39 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Swiss Performance Index

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Aktienfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Aktive Ausübung der Stimmrechte im Interesse der Anleger

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity bietet eine kostengünstige und effiziente Möglichkeit an der 

Entwicklung des Schweiz Aktienmarktes teilzunehmen. Er investiert in Schweizer Unternehmen mit dem Ziel eines 

langfristigen Vermögenzuwachses. Dieser indexnahe Fonds bewegt sich so nah am definierten Index wie nötig 

und ist dabei so nachhaltig wie möglich.

Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity A



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.26%

SIG Group A 0.64%

Logitech A- 1.24%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

UBS C+ 5.33%

Nestlé SA C+ 12.46%

Barry Callebaut C+ 0.21%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 2.78%

Emmi AG 2'169.52 0.28%

Kuehne & Nagel 1'610.77 0.60%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Nestlé SA kontrovers 12.46%

UBS kontrovers 5.33%

Novartis kontrovers 12.34%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 102'949.24

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 312.41

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 1'135.70

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 79.41%
Deckungsgrad Intensität: 89.99%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 98.28%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.90%

7.56%

24.56%

39.54%

7.72%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

18.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

1.72%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 27'310.84-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 5'131.58-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 70'506.83-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

28.44%
18.04%
51.80%
0.00%
1.72%

|- 0% + 0% |- 0% + 4% |- 7% + 40% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 21% + 0% |- 0% + 0% |- 6% + 1% |- 1% + 4%

|- 1% + 0% |- 0% + 0% |- 8% + 1% |- 22% + 3% |- 28% + 0% |- 35% + 0% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Einfacher Zugang zu Aktienmärkten: Der Fonds berücksichtigt Aktien 

von kleinen bis grossen Unternehmen aus verschiedenen Branchen, 

um die Risiken gut zu verteilen.

• Diversifiziert: Der Fonds bietet Ihnen somit eine breite 

Diversifizierung.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Stimmrechtsausübung: Bei den Generalversammlungen der Firmen, 

in die der Fonds investiert ist, werden Ihre Interessen als Anleger 

vertreten.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen, Aktienkurse und Handelbarkeit: Es sind markt-, 

branchen- und unternehmensbedingte Kursschwankungen möglich. 

Aktien kleiner bis mittelgrosserUnternehmen können weniger 

kursstabil und weniger gut handelbar sein als Aktien grösserer 

Unternehmen.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation im Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 12.5%
Novartis AG 12.3%
Roche Holding AG 11.8%
Zurich Insurance Group AG 5.7%
ABB Ltd 5.5%
UBS Group AG 5.3%
Swiss Re AG 2.8%
Holcim AG 2.8%
Alcon AG 2.8%
Lonza Group AG 2.5%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 101.28
Höchst letzte 12 Monate 106.70
Tiefst letzte 12 Monate 93.46
Fondsvermögen in Mio. 329.53

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.42%
TER (per 30.09.2024) 0.43%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 94.89
Valor 114 426 956
ISIN CH1144269565
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n 28.9% Pharma & Biotech

n 14.9% Lebensmittel, Getränke & Tabak

n 12.5% Kapitalgüter

n 11.2% Versicherungen

n 9.3% Diversifizierte Finanzdienste

n 8.4% Basismaterialien

n 5.8% Gesundheit/Körperpflege

n 1.9% Informationstechnologie

n 1.9% Gebrauchsgüter & Bekleidung

n 5.4% Übrige

Grösste Sektoren

Beta* 0.98

Jensen`s Alpha* -0.44

Tracking Error* 0.98%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 9.11%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 0.91

* 1 Jahr annualisiert

Index -0.25 7.56 6.09 -8.55 n.a. n.a.

Fonds -0.12 6.86 6.66 -9.39 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Swiss Performance Index

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Aktienfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Aktive Ausübung der Stimmrechte im Interesse der Anleger

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity bietet eine kostengünstige und effiziente Möglichkeit an der 

Entwicklung des Schweiz Aktienmarktes teilzunehmen. Er investiert in Schweizer Unternehmen mit dem Ziel eines 

langfristigen Vermögenzuwachses. Dieser indexnahe Fonds bewegt sich so nah am definierten Index wie nötig 

und ist dabei so nachhaltig wie möglich.

Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity B



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.26%

SIG Group A 0.64%

Logitech A- 1.24%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

UBS C+ 5.33%

Nestlé SA C+ 12.46%

Barry Callebaut C+ 0.21%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 2.78%

Emmi AG 2'169.52 0.28%

Kuehne & Nagel 1'610.77 0.60%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Nestlé SA kontrovers 12.46%

UBS kontrovers 5.33%

Novartis kontrovers 12.34%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 102'949.24

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 312.41

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 1'135.70

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 79.41%
Deckungsgrad Intensität: 89.99%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 98.28%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.90%

7.56%

24.56%

39.54%

7.72%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

18.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

1.72%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 27'310.84-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 5'131.58-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 70'506.83-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

28.44%
18.04%
51.80%
0.00%
1.72%

|- 0% + 0% |- 0% + 4% |- 7% + 40% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 21% + 0% |- 0% + 0% |- 6% + 1% |- 1% + 4%

|- 1% + 0% |- 0% + 0% |- 8% + 1% |- 22% + 3% |- 28% + 0% |- 35% + 0% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Einfacher Zugang zu Aktienmärkten: Der Fonds berücksichtigt Aktien 

von kleinen bis grossen Unternehmen aus verschiedenen Branchen, 

um die Risiken gut zu verteilen.

• Diversifiziert: Der Fonds bietet Ihnen somit eine breite 

Diversifizierung.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Stimmrechtsausübung: Bei den Generalversammlungen der Firmen, 

in die der Fonds investiert ist, werden Ihre Interessen als Anleger 

vertreten.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen, Aktienkurse und Handelbarkeit: Es sind markt-, 

branchen- und unternehmensbedingte Kursschwankungen möglich. 

Aktien kleiner bis mittelgrosserUnternehmen können weniger 

kursstabil und weniger gut handelbar sein als Aktien grösserer 

Unternehmen.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation im Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

Nestle SA 12.5%
Novartis AG 12.3%
Roche Holding AG 11.8%
Zurich Insurance Group AG 5.7%
ABB Ltd 5.5%
UBS Group AG 5.3%
Swiss Re AG 2.8%
Holcim AG 2.8%
Alcon AG 2.8%
Lonza Group AG 2.5%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 97.75
Höchst letzte 12 Monate 103.13
Tiefst letzte 12 Monate 91.53
Fondsvermögen in Mio. 329.53

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.25%
TER (per 30.09.2024) 0.26%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 2.44
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 92.94
Valor 114 426 957
ISIN CH1144269573

1
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8910

n 28.9% Pharma & Biotech

n 14.9% Lebensmittel, Getränke & Tabak

n 12.5% Kapitalgüter

n 11.2% Versicherungen

n 9.3% Diversifizierte Finanzdienste

n 8.4% Basismaterialien

n 5.8% Gesundheit/Körperpflege

n 1.9% Informationstechnologie

n 1.9% Gebrauchsgüter & Bekleidung

n 5.4% Übrige

Grösste Sektoren

Beta* 0.98

Jensen`s Alpha* -0.44

Tracking Error* 0.98%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 9.11%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 0.91

* 1 Jahr annualisiert

Index -0.25 7.56 6.09 -8.55 n.a. n.a.

Fonds -0.10 7.04 6.84 -9.24 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Swiss Performance Index

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Aktienfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/investimenti-sostenibili)

· Aktive Ausübung der Stimmrechte im Interesse der Anleger

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity bietet eine kostengünstige und effiziente Möglichkeit an der 

Entwicklung des Schweiz Aktienmarktes teilzunehmen. Er investiert in Schweizer Unternehmen mit dem Ziel eines 

langfristigen Vermögenzuwachses. Dieser indexnahe Fonds bewegt sich so nah am definierten Index wie nötig 

und ist dabei so nachhaltig wie möglich.

Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Equity I



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.26%

SIG Group A 0.64%

Logitech A- 1.24%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

UBS C+ 5.33%

Nestlé SA C+ 12.46%

Barry Callebaut C+ 0.21%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Holcim Ltd 5'301.55 2.78%

Emmi AG 2'169.52 0.28%

Kuehne & Nagel 1'610.77 0.60%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Nestlé SA kontrovers 12.46%

UBS kontrovers 5.33%

Novartis kontrovers 12.34%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 102'949.24

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 312.41

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 1'135.70

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 79.41%
Deckungsgrad Intensität: 89.99%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 98.28%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.90%

7.56%

24.56%

39.54%

7.72%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

18.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

1.72%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 27'310.84-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 5'131.58-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 70'506.83-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

28.44%
18.04%
51.80%
0.00%
1.72%

|- 0% + 0% |- 0% + 4% |- 7% + 40% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 21% + 0% |- 0% + 0% |- 6% + 1% |- 1% + 4%

|- 1% + 0% |- 0% + 0% |- 8% + 1% |- 22% + 3% |- 28% + 0% |- 35% + 0% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Einfacher Zugang zu Aktienmärkten: Der Fonds berücksichtigt Aktien 

von kleinen bis grossen Unternehmen aus verschiedenen Branchen, 

um die Risiken gut zu verteilen.

• Diversifiziert: Der Fonds bietet Ihnen somit eine breite 

Diversifizierung.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Stimmrechtsausübung: Bei den Generalversammlungen der Firmen, 

in die der Fonds investiert ist, werden Ihre Interessen als Anleger 

vertreten.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen, Aktienkurse und Handelbarkeit: Es sind markt-, 

branchen- und unternehmensbedingte Kursschwankungen möglich. 

Aktien kleiner bis mittelgrosser Unternehmen können weniger 

kursstabil und weniger gut handelbar sein als Aktien grösserer 

Unternehmen.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation im Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

NVIDIA Corp 4.8%
Apple Inc 4.6%
Microsoft Corp 4.5%
Amazon.com Inc 2.6%
Alphabet Inc 2.4%
Meta Platforms Inc 1.7%
Tesla Inc 1.2%
Eli Lilly & Co 1.0%
Broadcom Inc 1.0%
Emerson Electric Co 0.8%

Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Valor 114 426 959
ISIN CH1144269599

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 124.32
Höchst letzte 12 Monate 124.71
Tiefst letzte 12 Monate 97.76
Fondsvermögen in Mio. 334.92

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.46%
TER (per 30.09.2024) 0.47%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.21
Steuerwert per 31.12.2023 99.08
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n 10.4% Software & Dienste

n 9.7% Halbleiter & Geräte
zur
Halbleiterproduktion

n 7.1% Versicherungen

n 7.1% Kapitalgüter

n 7.0% Informationstechnologie

n 6.9% Pharma & Biotech

n 6.1% Diversifizierte
Finanzdienste

n 5.8% Banken

n 5.6% Medien

n 34.3% Übrige

Grösste Sektoren

Beta* 0.96

Jensen`s Alpha* -1.30

Tracking Error* 1.32%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 9.60%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.82

* 1 Jahr annualisiert

Index 6.59 27.84 12.78 -9.27 n.a. n.a.

Fonds 5.81 26.25 12.34 -10.18 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Morningstar Developed Markets ex-Switzerland Target
Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Aktienfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Aktive Ausübung der Stimmrechte im Interesse der Anleger

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) investiert breit diversifiziert in Aktien von 

Unternehmen weltweit mit Sitz ausserhalb der Schweiz mit dem Ziel eines langfristigen Wertzuwachses. Der Fonds 

investiert indexnah, das heisst er bildet den definierten, globalen Aktienindex (unter Ausschluss der Schweiz) 

möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) A

1
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n 71.7% Vereinigte Staaten

n 5.6% Japan

n 2.9% Grossbritannien

n 2.8% Frankreich

n 2.8% Deutschland

n 2.7% Kanada

n 2.1% Irland

n 2.0% Australien

n 7.5% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Ecolab A 0.67%

Amadeus IT Holding A 0.24%

SAP SE A- 0.54%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.17%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.53%

Goldman Sachs Group D+ 0.15%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.36%

CRH 2'375.70 0.15%

Veolia Environnement 1'754.66 0.42%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.27%

Bank of America sehr kontrovers 0.17%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.15%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 63'584.49

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 189.85

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 666.51

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 92.84%
Deckungsgrad Intensität: 96.07%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 97.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.91%

4.22%

20.03%

38.55%

16.91%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

8.66%

4.48%

2.70%

0.74%

0.53%

0.17%

2.09%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 8'851.55-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 3'874.88-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 50'858.06-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

38.13%
27.30%
24.06%
8.42%
2.09%

|- 0% + 0% |- 0% + 1% |- 9% + 19% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 15% + 3% |- 0% + 0% |- 1% + 3% |- 0% + 26%

|- 1% + 0% |- 3% + 4% |- 10% + 2% |- 17% + 10% |- 19% + 4% |- 27% + 4% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Einfacher Zugang zu Aktienmärkten: Der Fonds berücksichtigt Aktien 

von mittelgrossen bis grossen nternehmen aus verschiedenen 

Branchen und Ländern, um die Risiken gut zu verteilen.

• Diversifiziert: Der Fonds bietet Ihnen somit eine breite 

Diversifizierung.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Stimmrechtsausübung: Bei den Generalversammlungen der Firmen, 

in die der Fonds investiert ist, werden Ihre Interessen als Anleger 

vertreten.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagegesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen

Risiken

• Wertschwankungen, Aktienkurse und Handelbarkeit: Es sind markt-, 

branchen- und unternehmensbedingte Kursschwankungen möglich. 

Aktien kleiner bis mittelgrosser Unternehmen können weniger 

kursstabil und weniger gut handelbar sein als Aktien grösserer 

Unternehmen.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation im Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) wird nicht von Morningstar Switzerland GmbH oder seinen Partnern (im Folgenden «Morningstar-

Unternehmen») gesponsert, unterstützt, verkauft oder beworben. Die Morningstar-Unternehmen machen gegenüber den Eigentümern des Raiffeisen Futura II - Systematic 

Global Equity (ex Switzerland) oder gegenüber der Öffentlichkeit keine ausdrücklichen oder stillschweigenden Zusicherungen oder Gewährleistungen im Hinblick darauf, ob 

Anlagen im Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland zweckmässig sind oder ob der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) 

geeignet ist, die allgemeine Entwicklung des Lizenznehmerprodukts nachzubilden. Die Morningstar-Unternehmen übernehmen keine Garantie für die Richtigkeit und/oder 

Vollständigkeit des Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) oder irgendwelcher darin enthaltener Daten und die Morningstar-Unternehmen 

übernehmen keine Haftung für etwaige darin enthaltene Fehler, Auslassungen oder Unterbrechungen.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

NVIDIA Corp 4.8%
Apple Inc 4.6%
Microsoft Corp 4.5%
Amazon.com Inc 2.6%
Alphabet Inc 2.4%
Meta Platforms Inc 1.7%
Tesla Inc 1.2%
Eli Lilly & Co 1.0%
Broadcom Inc 1.0%
Emerson Electric Co 0.8%

Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Valor 114 426 960
ISIN CH1144269607

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 126.31
Höchst letzte 12 Monate 126.70
Tiefst letzte 12 Monate 98.68
Fondsvermögen in Mio. 334.92

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.46%
TER (per 30.09.2024) 0.47%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Steuerwert per 31.12.2023 100.01
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n 10.4% Software & Dienste

n 9.7% Halbleiter & Geräte
zur
Halbleiterproduktion

n 7.1% Versicherungen

n 7.1% Kapitalgüter

n 7.0% Informationstechnologie

n 6.9% Pharma & Biotech

n 6.1% Diversifizierte
Finanzdienste

n 5.8% Banken

n 5.6% Medien

n 34.3% Übrige

Grösste Sektoren

Beta* 0.96

Jensen`s Alpha* -1.30

Tracking Error* 1.32%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 9.60%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.82

* 1 Jahr annualisiert

Index 6.59 27.84 12.78 -9.27 n.a. n.a.

Fonds 5.80 26.24 12.33 -10.17 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Morningstar Developed Markets ex-Switzerland Target
Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Aktienfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Aktive Ausübung der Stimmrechte im Interesse der Anleger

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) investiert breit diversifiziert in Aktien von 

Unternehmen weltweit mit Sitz ausserhalb der Schweiz mit dem Ziel eines langfristigen Wertzuwachses. Der Fonds 

investiert indexnah, das heisst er bildet den definierten, globalen Aktienindex (unter Ausschluss der Schweiz) 

möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) B
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n 71.7% Vereinigte Staaten

n 5.6% Japan

n 2.9% Grossbritannien

n 2.8% Frankreich

n 2.8% Deutschland

n 2.7% Kanada

n 2.1% Irland

n 2.0% Australien

n 7.5% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Ecolab A 0.67%

Amadeus IT Holding A 0.24%

SAP SE A- 0.54%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.17%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.53%

Goldman Sachs Group D+ 0.15%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.36%

CRH 2'375.70 0.15%

Veolia Environnement 1'754.66 0.42%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.27%

Bank of America sehr kontrovers 0.17%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.15%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 63'584.49

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 189.85

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 666.51

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 92.84%
Deckungsgrad Intensität: 96.07%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 97.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.91%

4.22%

20.03%

38.55%

16.91%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

8.66%

4.48%

2.70%

0.74%

0.53%

0.17%

2.09%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 8'851.55-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 3'874.88-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 50'858.06-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

38.13%
27.30%
24.06%
8.42%
2.09%

|- 0% + 0% |- 0% + 1% |- 9% + 19% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 15% + 3% |- 0% + 0% |- 1% + 3% |- 0% + 26%

|- 1% + 0% |- 3% + 4% |- 10% + 2% |- 17% + 10% |- 19% + 4% |- 27% + 4% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Einfacher Zugang zu Aktienmärkten: Der Fonds berücksichtigt Aktien 

von mittelgrossen bis grossen Unternehmen aus verschiedenen 

Branchen und Ländern, um die Risiken gut zu verteilen.

• Diversifiziert: Der Fonds bietet Ihnen somit eine breite 

Diversifizierung.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Stimmrechtsausübung: Bei den Generalversammlungen der Firmen, 

in die der Fonds investiert ist, werden Ihre Interessen als Anleger 

vertreten.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagegesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen, Aktienkurse und Handelbarkeit: Es sind markt-, 

branchen- und unternehmensbedingte Kursschwankungen möglich. 

Aktien kleiner bis mittelgrosser Unternehmen können weniger 

kursstabil und weniger gut handelbar sein als Aktien grösserer 

Unternehmen.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation im Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) wird nicht von Morningstar Switzerland GmbH oder seinen Partnern (im Folgenden «Morningstar-

Unternehmen») gesponsert, unterstützt, verkauft oder beworben. Die Morningstar-Unternehmen machen gegenüber den Eigentümern des Raiffeisen Futura II - Systematic 

Global Equity (ex Switzerland) oder gegenüber der Öffentlichkeit keine ausdrücklichen oder stillschweigenden Zusicherungen oder Gewährleistungen im Hinblick darauf, ob 

Anlagen im Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland zweckmässig sind oder ob der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) 

geeignet ist, die allgemeine Entwicklung des Lizenznehmerprodukts nachzubilden. Die Morningstar-Unternehmen übernehmen keine Garantie für die Richtigkeit und/oder 

Vollständigkeit des Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) oder irgendwelcher darin enthaltener Daten und die Morningstar-Unternehmen 

übernehmen keine Haftung für etwaige darin enthaltene Fehler, Auslassungen oder Unterbrechungen.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Aktienfonds

Zugelassen für qualifizierte Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Aktienpositionen

NVIDIA Corp 4.8%
Apple Inc 4.6%
Microsoft Corp 4.5%
Amazon.com Inc 2.6%
Alphabet Inc 2.4%
Meta Platforms Inc 1.7%
Tesla Inc 1.2%
Eli Lilly & Co 1.0%
Broadcom Inc 1.0%
Emerson Electric Co 0.8%

Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Valor 114 426 961
ISIN CH1144269615

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 124.53
Höchst letzte 12 Monate 124.91
Tiefst letzte 12 Monate 97.89
Fondsvermögen in Mio. 334.92

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.27%
TER (per 30.09.2024) 0.28%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 1.40
Steuerwert per 31.12.2023 99.23
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3
456789

10

n 10.4% Software & Dienste

n 9.7% Halbleiter & Geräte
zur
Halbleiterproduktion

n 7.1% Versicherungen

n 7.1% Kapitalgüter

n 7.0% Informationstechnologie

n 6.9% Pharma & Biotech

n 6.1% Diversifizierte
Finanzdienste

n 5.8% Banken

n 5.6% Medien

n 34.3% Übrige

Grösste Sektoren

Beta* 0.96

Jensen`s Alpha* -1.30

Tracking Error* 1.32%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 9.60%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 2.82

* 1 Jahr annualisiert

Index 6.59 27.84 12.78 -9.27 n.a. n.a.

Fonds 5.83 26.47 12.55 -10.03 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Morningstar Developed Markets ex-Switzerland Target
Market Exposure NR CHF

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· I-Anteilsklasse (ausschüttend)
· Geeignet für Anleger mit hoher Risikobereitschaft
· I-Anteilsklasse ausschliesslich für qualifizierte Anleger

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Aktienfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· Aktive Ausübung der Stimmrechte im Interesse der Anleger

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) investiert breit diversifiziert in Aktien von 

Unternehmen weltweit mit Sitz ausserhalb der Schweiz mit dem Ziel eines langfristigen Wertzuwachses. Der Fonds 

investiert indexnah, das heisst er bildet den definierten, globalen Aktienindex (unter Ausschluss der Schweiz) 

möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) I

1
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4567
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n 71.7% Vereinigte Staaten

n 5.6% Japan

n 2.9% Grossbritannien

n 2.8% Frankreich

n 2.8% Deutschland

n 2.7% Kanada

n 2.1% Irland

n 2.0% Australien

n 7.5% Übrige

Grösste Länder



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Ecolab A 0.67%

Amadeus IT Holding A 0.24%

SAP SE A- 0.54%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Bank of America D- 0.17%

J.P. Morgan Chase & Co. D 0.53%

Goldman Sachs Group D+ 0.15%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Waste Connections Inc. 3'404.49 0.36%

CRH 2'375.70 0.15%

Veolia Environnement 1'754.66 0.42%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Johnson&Johnson sehr kontrovers 0.27%

Bank of America sehr kontrovers 0.17%

Goldman Sachs Group sehr kontrovers 0.15%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 63'584.49

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 189.85

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 666.51

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 92.84%
Deckungsgrad Intensität: 96.07%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 97.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

0.91%

4.22%

20.03%

38.55%

16.91%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

8.66%

4.48%

2.70%

0.74%

0.53%

0.17%

2.09%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 8'851.55-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 3'874.88-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 50'858.06-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

38.13%
27.30%
24.06%
8.42%
2.09%

|- 0% + 0% |- 0% + 1% |- 9% + 19% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 15% + 3% |- 0% + 0% |- 1% + 3% |- 0% + 26%

|- 1% + 0% |- 3% + 4% |- 10% + 2% |- 17% + 10% |- 19% + 4% |- 27% + 4% |- 0% + 0% |- 0% + 0%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Einfacher Zugang zu Aktienmärkten: Der Fonds berücksichtigt Aktien 

von mittelgrossen bis grossen Unternehmen aus verschiedenen 

Branchen und Ländern, um die Risiken gut zu verteilen.

• Diversifiziert: Der Fonds bietet Ihnen somit eine breite 

Diversifizierung.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Stimmrechtsausübung: Bei den Generalversammlungen der Firmen, 

in die der Fonds investiert ist, werden Ihre Interessen als Anleger 

vertreten.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagegesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

Risiken

• Wertschwankungen, Aktienkurse und Handelbarkeit: Es sind markt-, 

branchen- und unternehmensbedingte Kursschwankungen möglich. 

Aktien kleiner bis mittelgrosser Unternehmen können weniger 

kursstabil und weniger gut handelbar sein als Aktien grösserer 

Unternehmen.

• Fremdwährungsrisiko: Der Fonds investiert auch in Währungen 

ausserhalb des Schweizer Frankens. Die damit verbundenen 

Wechselkursschwankungen können den Wert der Anteile 

vermindern.

• Partizipation: Die Teilhabe am Aufwärtspotenzial eines Einzeltitels ist 

aufgrund der Diversifikation im Fonds beschränkt.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) wird nicht von Morningstar Switzerland GmbH oder seinen Partnern (im Folgenden «Morningstar-

Unternehmen») gesponsert, unterstützt, verkauft oder beworben. Die Morningstar-Unternehmen machen gegenüber den Eigentümern des Raiffeisen Futura II - Systematic 

Global Equity (ex Switzerland) oder gegenüber der Öffentlichkeit keine ausdrücklichen oder stillschweigenden Zusicherungen oder Gewährleistungen im Hinblick darauf, ob 

Anlagen im Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland zweckmässig sind oder ob der Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) 

geeignet ist, die allgemeine Entwicklung des Lizenznehmerprodukts nachzubilden. Die Morningstar-Unternehmen übernehmen keine Garantie für die Richtigkeit und/oder 

Vollständigkeit des Raiffeisen Futura II - Systematic Global Equity (ex Switzerland) oder irgendwelcher darin enthaltener Daten und die Morningstar-Unternehmen 

übernehmen keine Haftung für etwaige darin enthaltene Fehler, Auslassungen oder Unterbrechungen.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Obligationenfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 1.3%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 1.3%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 1.2%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 1.1%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 1.1%
Switzerland-REG-S 1.250% 28.05.26 1.1%
Switzerland-REG-S 2.500% 08.03.36 1.0%
Switzerland-REG-S 0.500% 28.06.45 1.0%
Switzerland-REG-S 1.250% 27.06.37 1.0%
Switzerland-REG-S 0.000% 27.04.39 0.8%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 97.47
Höchst letzte 12 Monate 97.47
Tiefst letzte 12 Monate 92.08
Fondsvermögen in Mio. 212.56

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.26%
TER (per 30.09.2024) 0.27%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Letzte Ausschüttung (ex) 10.07.2024
Ausschüttung 0.74
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 93.54
Valor 114 426 963
ISIN CH1144269631
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n 42.5% AAA

n 0.0% AA+

n 10.3% AA

n 5.8% AA-

n 3.1% A+

n 11.7% A

n 6.2% A-

n 3.3% BBB+

n 16.6% BBB

n 0.7% BBB-

n 0.2% N.A.

n -0.5% Übrige

Rating Struktur

Rendite auf Verfall 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration 7.18

Beta* 1.02

Jensen`s Alpha* -0.35

Tracking Error* 0.17%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 3.28%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 1.58

* 1 Jahr annualisiert

Index 1.48 5.57 7.36 -10.03 n.a. n.a.

Fonds 1.43 5.20 6.48 -11.54 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF pro Anteil (Ausschüttung reinvestiert)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Obligationenfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds investiert in auf Schweizer Franken lautende fest- oder variabel 

verzinsliche Staats- und Unternehmensobligationen mit unterschiedlichen Laufzeiten von verschiedenen 

Schuldnern aus mehreren Branchen, mit dem Ziel eines langfristigen Vermögenszuwachses. Er investiert indexnah, 

das heisst er bildet den Schweizer Obligationenmarkt möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds A

1 2
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n 4.8% Bis 1 Jahr

n 19.4% 1-3 Jahre

n 22.5% 3-5 Jahre

n 14.4% 5-7 Jahre

n 14.3% 7-10 Jahre

n 12.5% 10-15 Jahre

n 5.5% 15-20 Jahre

n 6.8% über 20 Jahre

Laufzeitstruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.70%

Switzerland A 16.78%

Biel (Stadt) A 1.41%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Nestlé SA C+ 0.20%

Fonplata B- 0.46%

Valiant Bank AG B- 0.29%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Grande Dixence 1'748.13 0.05%

Agence Française de Développement 1'543.90 0.10%

Aarekraftwerk Klingnau AG 1'479.99 0.70%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Nestlé SA kontrovers 0.20%

Credit Agricole next bank (Suisse) SA kontrovers 0.50%

BBVA kontrovers 0.10%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 7'785.67

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 36.63

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 564.70

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 19.36%
Deckungsgrad Intensität: 44.80%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 50.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

27.64%

14.45%

17.84%

22.02%

4.41%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

0.20%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

13.44%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 575.78-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 316.68-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 6'893.21-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

77.88%
4.35%
4.33%
0.00%

13.44%

|- 0% + 1% |- 0% + 0% |- 2% + 6% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 9% + 1% |- 0% + 6% |- 1% + 9% |- 0% + 6%

|- 1% + 1% |- 0% + 1% |- 2% + 1% |- 20% + 10% |- 22% + 1% |- 17% + 1% |- 0% + 1% |- 0% + 2%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Breit diversifiziert: Dank der Mischung von Obligationen hoher 

Kreditqualität (Investment Grade) und Laufzeiten von Herausgebern 

aus mehreren Ländern und Branchen sind die Risiken gut verteilt.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Es sind markt-, branchen- und unternehmens- 

und zinsbedingte Kursschwankungen möglich. Bei steigenden Zinsen 

erfahren Obligationen Kursverluste.

• Kreditrisiko: Obligationen mit tieferer Kreditqualität bergen in der 

Regel ein höheres Zahlungsausfallrisiko als solche mit höherer 

Kreditqualität. Falls die Kreditwürdigkeit eines Schuldners 

herabgestuft wird oder ein Schuldner seinen Verpflichtungen nicht 

nachkommt, sind Kursverluste möglich.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben.

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 

Empfänger bleibt selbst für entsprechende Abklärungen, Prüfungen und den Beizug von Spezialisten (z.B. Steuer-, Versicherungs- oder Rechtsberater) verantwortlich. Mit 

«Futura» werden nachhaltige Finanzinstrumente und -dienstleistungen gekennzeichnet. Informationen zum Thema «Nachhaltiges Anlegen mit Raiffeisen» sind in der 

entsprechenden Broschüre (www.raiffeisen.ch/futura-regelwerk) zu finden. Dieses Dokument stellt weder eine Anlageberatung resp. persönliche Empfehlung noch ein 

Angebot, eine Aufforderung oder Empfehlung zum Erwerb oder zur Veräusserung von Finanzinstrumenten dar. Erwähnte Fonds sind Fonds nach Schweizer Recht. Das 

Dokument stellt insbesondere keinen Prospekt und kein Basisinformationsblatt gemäss Art. 35 ff. bzw. Art. 58 ff. FIDLEG dar. Die allein massgeblichen vollständigen 

Bedingungen sowie die ausführlichen Risikohinweise zu den erwähnten Finanzinstrumenten sind in den jeweiligen rechtsverbindlichen Verkaufsdokumenten (z.B. Prospekt, 

Fondsvertrag und Basisinformationsblatt (BIB) jeweils mit den Jahres- und Halbjahresberichten) enthalten. Diese Unterlagen können kostenlos bei Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft, Raiffeisenplatz, 9001 St.Gallen («Raiffeisen Schweiz») oder unter www.raiffeisen.ch/fonds sowie bei der Fondsleitung der UBS Fund Management 

(Switzerland) AG, Aeschenvorstadt 1, 4051 Basel und der Depotbank der UBS Switzerland AG, Zürich bezogen werden. Finanzinstrumente sollten nur nach einer 

persönlichen Beratung und dem Studium der rechtsverbindlichen Verkaufsdokumente sowie der Broschüre «Risiken im Handel mit Finanzinstrumenten» der Schweizerischen 

Bankiervereinigung (SBVg) erworben werden. Entscheide, die aufgrund dieses Dokuments getroffen werden, erfolgen im alleinigen Risiko des Empfängers. Aufgrund 

gesetzlicher Beschränkungen in einzelnen Staaten richten sich diese Informationen nicht an Personen mit Nationalität, Sitz oder Wohnsitz eines Staates, in welchem die 

Zulassung von den in diesem Dokument erwähnten Finanzinstrumente oder Finanzdienstleistungen beschränkt ist. Dieses Dokument darf weder US-Personen zur Verfügung 

gestellt noch an sie ausgehändigt oder in den USA verbreitet werden. Die in diesem Dokument erwähnten Fonds sind in den USA nicht zum Vertrieb zugelassen und dürfen 

dort weder angeboten noch verkauft oder dahin ausgeliefert werden. Bei den aufgeführten Performancedaten handelt es sich um historische Daten, aufgrund derer nicht 

auf die laufende oder zukünftige Entwicklung geschlossen werden kann. Für die Berechnung von Fonds-Performancedaten wurden die bei der Ausgabe und gegebenenfalls 

bei der Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten nicht berücksichtigt. Das vorliegende Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese 

widerspiegeln Einschätzungen, Annahmen und Erwartungen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung. Aufgrund von Risiken, Unsicherheiten und anderen 

Faktoren können die künftigen Ergebnisse von den zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Entsprechend stellen diese Aussagen keine Garantie für künftige Leistungen 

und Entwicklungen dar. Zu den Risiken und Unsicherheiten zählen unter anderem die im Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe (verfügbar unter https://report.raiffeisen.ch) 

beschriebenen Risiken und Unsicherheiten. Dieses Dokument ist nicht das Ergebnis einer Finanzanalyse. Die «Richtlinien zur Sicherstellung der Unabhängigkeit der 

Finanzanalyse» der Schweizerischen Bankiervereinigung (SBVg) finden demzufolge auf dieses Dokument keine Anwendung. Raiffeisen Schweiz und die Raiffeisenbanken 

unternehmen alle zumutbaren Schritte, um die Zuverlässigkeit der präsentierten Daten und Inhalte zu gewährleisten. Sie übernehmen aber keine Gewähr für Aktualität, 

Richtigkeit und Vollständigkeit der in diesem Dokument veröffentlichten Informationen und haften nicht für allfällige Verluste oder Schäden (direkte, indirekte und 

Folgeschäden), die durch die Verteilung und Verwendung dieses Dokumentes oder dessen Inhalt verursacht werden. Insbesondere haften sie nicht für Verluste infolge der 

den Finanzmärkten inhärenten Risiken. Die in diesem Dokument geäusserten Meinungen sind diejenigen von Raiffeisen Schweiz zum Zeitpunkt der Erstellung und können 

sich jederzeit und ohne Mitteilung ändern. Raiffeisen Schweiz ist nicht verpflichtet, dieses Dokument zu aktualisieren. In Bezug auf allfällige, sich ergebende Steuerfolgen 

wird jegliche Haftung abgelehnt. Das vorliegende Dokument darf ohne schriftliche Genehmigung von Raiffeisen Schweiz weder auszugsweise noch vollständig vervielfältigt 

und/oder weitergegeben werden.

Raiffeisen bezieht Nachhaltigkeitsinformationen, -daten, -ratings oder -materialien («Inhalte») von verschiedenen Anbietern. Dazu zählen die Inrate AG und FE fundinfo 

(Switzerland) AG sowie jeweils damit verbundene Unternehmen (die «ESG-Parteien»). Die Inhalte können durch die ESG-Parteien urheberrechtlich geschützt sein. Sowohl die 

teilweise als auch gesamthafte Reproduktion oder Vervielfältigung in jeglicher Form ist ohne vorherige schriftliche Genehmigung der betreffenden ESG-Partei untersagt. 

Obwohl die ESG-Parteien ihre Quellen als zuverlässig erachten, übernehmen Raiffeisen und die ESG-Parteien weder ausdrücklich noch stillschweigend eine Haftung oder 

Garantie für die Richtigkeit, Angemessenheit, Vollständigkeit, Aktualität oder Verfügbarkeit der Inhalte. In keinem Fall haften Raiffeisen und die ESG-Parteien für Schäden, 

Kosten, Ausgaben, Anwaltskosten oder Verluste (einschliesslich entgangener Einnahmen oder Gewinne und Opportunitätskosten) im Zusammenhang mit der Nutzung des 

Inhalts. Verweise, Ratings oder Beobachtungen auf resp. bezüglich eines bestimmten Finanzinstruments stellen weder ein Angebot noch eine Empfehlung zum Erwerb, 

Halten oder zur Veräusserung eines Finanzinstruments dar, beziehen sich nicht auf die Eignung eines Finanzinstruments und lassen keine verlässlichen Rückschlüsse auf die 

künftige Wertentwicklung zu. Nachhaltigkeitsratings sind Meinungsäusserungen und keine Tatsachenaussagen.

https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/anlegen/downloads/risikobroschuere.html


Für Marketingzwecke
Obligationenfonds

Zugelassen für Wholesale/Retail Anleger in: CH
Per 29.11.2024

Grösste Obligationenpositionen

Switzerland-REG-S 1.500% 30.04.42 1.3%
Switzerland-REG-S 2.000% 25.06.64 1.3%
Switzerland-REG-S 4.000% 08.04.28 1.2%
Switzerland-REG-S 3.250% 27.06.27 1.1%
Switzerland-REG-S 4.000% 06.01.49 1.1%
Switzerland-REG-S 1.250% 28.05.26 1.1%
Switzerland-REG-S 2.500% 08.03.36 1.0%
Switzerland-REG-S 0.500% 28.06.45 1.0%
Switzerland-REG-S 1.250% 27.06.37 1.0%
Switzerland-REG-S 0.000% 27.04.39 0.8%

Aktuelle Daten in CHF

Nettoinventarwert 98.50
Höchst letzte 12 Monate 98.50
Tiefst letzte 12 Monate 92.58
Fondsvermögen in Mio. 212.56

Fondsinformationen in CHF

Fondsdomizil Schweiz
Fondsleitung UBS Fund Management 

(Switzerland) AG
Fondsmanager Raiffeisen Schweiz 

Genossenschaft
Management Fee p.a. 0.26%
TER (per 30.09.2024) 0.27%
Lancierungspreis 100.00
Lancierungsdatum 01.03.2022
Abschluss Geschäftsjahr 31. März
Steuerwert per 31.12.2023 94.05
Valor 114 426 964
ISIN CH1144269649
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n 42.5% AAA

n 0.0% AA+

n 10.3% AA

n 5.8% AA-

n 3.1% A+

n 11.7% A

n 6.2% A-

n 3.3% BBB+

n 16.6% BBB

n 0.7% BBB-

n 0.2% N.A.

n -0.5% Übrige

Rating Struktur

Rendite auf Verfall 0.82

Durchschnittliche Modifizierte 
Duration 7.18

Beta* 1.02

Jensen`s Alpha* -0.35

Tracking Error* 0.17%

(Risikoloser Zinssatz: 1.36%)

Volatilität* 3.28%

Risikodaten

Sharpe Ratio* 1.58

* 1 Jahr annualisiert

Index 1.48 5.57 7.36 -10.03 n.a. n.a.

Fonds 1.43 5.20 6.49 -11.57 n.a. n.a.

01.01.-29.11. 01.03.-31.12.

Netto-Performance (in %)

CHF 1Mt. 2024 2023 2022 3 J. p.a. 5 J. p.a.

Vergleichsindex: Swiss Bond Index AAA-BBB Total Return

Wertentwicklung
Ausgabepreis in CHF per Anteil (B)
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Diese Angaben sind vergangenheitsbezogen. Die frühere Wertentwicklung ist kein 
verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Die dargestellte Performance lässt 
allfällige bei Anteilszeichnung und -rücknahme erhobene Kommissionen und 
Kosten unberücksichtigt. Quelle für alle Daten und Grafiken (sofern nicht anders 
vermerkt): UBS Asset Management.

· Geeignet für Anleger mit moderater Risikobereitschaft

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

· Indexnah verwalteter Obligationenfonds
· Anwendung der Raiffeisen Futura Nachhaltigkeitskriterien, um 

nachhaltige Titel stärker zu gewichten und nicht-nachhaltige Titel 
möglichst zu meiden (www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen)

· A-Anteilsklasse (ausschüttend), B-Anteilsklasse (thesaurierend)

Der Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds investiert in auf Schweizer Franken lautende fest- oder variabel 

verzinsliche Staats- und Unternehmensobligationen mit unterschiedlichen Laufzeiten von verschiedenen 

Schuldnern aus mehreren Branchen, mit dem Ziel eines langfristigen Vermögenszuwachses. Er investiert indexnah, 

das heisst er bildet den Schweizer Obligationenmarkt möglichst genau ab.

Raiffeisen Futura II - Systematic Swiss Bonds B
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n 4.8% Bis 1 Jahr

n 19.4% 1-3 Jahre

n 22.5% 3-5 Jahre

n 14.4% 5-7 Jahre

n 14.3% 7-10 Jahre

n 12.5% 10-15 Jahre

n 5.5% 15-20 Jahre

n 6.8% über 20 Jahre

Laufzeitstruktur



Positionen mit den höchsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Temenos Group AG A 0.70%

Switzerland A 16.78%

Biel (Stadt) A 1.41%

Positionen mit den tiefsten Nachhaltigkeitsratings

Bezeichnung Rating Gewicht

Nestlé SA C+ 0.20%

Fonplata B- 0.46%

Valiant Bank AG B- 0.29%

Positionen mit den grössten THG-Intensitäten

Bezeichnung
tCO₂eq/Mio. CHF 
Umsatz Gewicht

Grande Dixence 1'748.13 0.05%

Agence Française de Développement 1'543.90 0.10%

Aarekraftwerk Klingnau AG 1'479.99 0.70%

Positionen mit den schwersten Kontroversen

Bezeichnung Schweregrad Gewicht

Nestlé SA kontrovers 0.20%

Credit Agricole next bank (Suisse) SA kontrovers 0.50%

BBVA kontrovers 0.10%

Kennzahlen zu den Emissionen von Treibhausgasen (THG)

Emissionen (Total in tCO₂eq) 7'785.67

Fussabdruck (tCO₂eq/investierte Mio. CHF) 36.63

Intensität (gewicht. Durchschnitt: tCO₂eq/Mio. CHF Umsatz) 564.70

Treibhausgasemissionen

Deckungsgrad Emissionen & Fussabdruck: 19.36%
Deckungsgrad Intensität: 44.80%

Sustainable Development Goals (SDGs)

Die hier ausgewiesenen Werte zeigen auf, wie die Unternehmen des Fonds auf die Sustainable Development Goals einwirken. Für Unternehmen werden die verschiedenen 
Produkte und Dienstleistungen nach ihren positiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Der 
Deckungsgrad beträgt 50.91%.

Durchschnittliches 
Nachhaltigkeitsrating B+

A+

A

A-

B+

B

B-

0.00%

27.64%

14.45%

17.84%

22.02%

4.41%

C+

C

C-

D+

D

D-

n/a

0.20%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

13.44%

Emissionen aus den Unternehmen (Scope 1) 575.78-

Emissionen, die die Unternehmen einkaufen (Scope 2) 316.68-

Emissionen entlang der Wertschöpfungsketten (Scope 3) 6'893.21-

nicht kontrovers
wenig kontrovers
kontrovers
sehr kontrovers
n/a

77.88%
4.35%
4.33%
0.00%

13.44%

|- 0% + 1% |- 0% + 0% |- 2% + 6% |- 0% + 0% |- 0% + 0% |- 9% + 1% |- 0% + 6% |- 1% + 9% |- 0% + 6%

|- 1% + 1% |- 0% + 1% |- 2% + 1% |- 20% + 10% |- 22% + 1% |- 17% + 1% |- 0% + 1% |- 0% + 2%

Kontroverse Praktiken

Nachhaltigkeitsrating

Dieser ESG-Report wird von yourSRI, einer FE fundinfo (Liechtenstein) Marke, betrieben.



Primärer angewandter Nachhaltigkeitsansatz

Ausschlüsse Best-in-Class ESG-Integration

Engagement Stimmrechtsausübung

Nachhaltigkeitskennzahlen

Deckungsgrad

Anteil der Anlagen für die Nachhaltigkeitskennzahlen verfügbar sind. 
Die Nachhaltigkeitskennzahlen beziehen sich auf Aktien, Obligationen 
sowie Kollektivanlagen, die in die beiden vorgenannten Anlageklassen  
investieren. Für Staaten werden aus methodischen Gründen keine Daten 
zu den Treibhausgasemissionen und den Zielen für nachhaltige Entwick-
lung ausgewiesen.

Nachhaltigkeitsrating

Diese Ratings beurteilen die Leistung und die Praxis eines Unternehmens, 
Staats oder einer Kollektivanlage in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren (ESG). Nachhaltigkeitsratings stellen Anlegern und 
Anlegerinnen eine Momentaufnahme der Nachhaltigkeitsbewertung 
eines Unternehmens, Staats oder einer Kollektivanlage zur Verfügung. 
Das bestmögliche Nachhaltigkeitsrating ist A+, das schlechteste ist 
D-. Anlagen in Kollektivanlagen werden so bewertet und ausgewiesen, 
als ob diese direkt gehalten würden. Finanzinstrumente, die nicht 
bewertet werden können, werden mit n/a ausgewiesen.

Treibhausgasemissionen

Angabe über die Gesamtmenge an Treibhausgasen (THG), für welche die 
investierten Unternehmen über den gesamten Herstellungsprozess 
hinaus bis hin zur Verwendung und Entsorgung der Produkte verant-
wortlich sind. Diese Gase umfassen insbesondere CO2, aber auch andere 
Gase, die entsprechend ihrer Wirksamkeit in CO2-Äquivalente (CO2eq) 
umgerechnet werden. 
Aus dieser Angabe leiten sich zwei weitere Kennzahlen ab:
• Fussabdruck: Weist die Gesamtmenge (gemessen in Tonnen) an 

verursachten THG des investierten Vermögens normiert auf eine 
Million Schweizer Franken aus. Der Fussabdruck ist ein Mass für die 
Klimafreundlichkeit.

• Intensität: Ist ein Effizienzmass, das angibt, wie viel Emissionen 
(gemessen in Tonnen) an THG durch die investierten Unternehmen 
verursacht werden, um eine Million Schweizer Franken Umsatz zu 
generieren.

Für Staaten können aus methodischen Gründen keine Angaben gemacht 
werden.

Ziele für nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen 
(Sustainable Development Goals, SDGs)

Bei den SDGs handelt es sich um 17 Zielvorgaben der Vereinten Nationen 
aus dem Jahr 2015, die bis 2030 umgesetzt werden und als Katalysator 
für eine nachhaltige Entwicklung wirken sollen. Für Unternehmen wer-
den die verschiedenen Produkte und Dienstleistungen nach ihren posi-
tiven als auch negativen Beiträgen zu jedem der 17 Ziele bewertet und 
entsprechend ihrem Umsatzanteil ausgewiesen. Für Staaten können aus 
methodischen Gründen diesbezüglich keine Angaben gemacht werden.

Kontroverse Praktiken

Kontroverse Praktiken sind durch Unternehmen und Staaten verursachte 
Ereignisse, die negative Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft 
haben, oder Schwächen bei der Unternehmensführung aufweisen. Diese 
werden anhand ihres Schweregrades bewertet.

Nachhaltigkeitsansätze*

Ausschlüsse

Der Begriff Ausschlüsse bezieht sich auf den systematischen Ausschluss 
bestimmter Emittenten aus einem Portfolio mit der Begründung, dass 
ihre Geschäftstätigkeit gegen Normen oder Werte verstösst oder dass 
Risiken antizipiert werden.

Best-in-Class

Die Integration von ESG-Faktoren in den Anlageprozess erfolgt durch die 
Auswahl von Titeln, die im Vergleich innerhalb einer Branche hinsichtlich 
der berücksichtigten ESG-Faktoren insgesamt positiv bewertet werden. 
Bei diesem Ansatz ist das Portfolio in Bezug auf Nachhaltigkeitsaspekte 
aufgrund bindender Kriterien (Vermeidung von schlechten Titeln im 
Peer-Vergleich) darauf ausgerichtet, besser als eine Vergleichsgrösse ab-
zuschneiden.

ESG-Integration

ESG-Integration ist die direkte Einbeziehung von ESG-Chancen bzw. 
-Risiken in die traditionelle Finanzanalyse und Anlageentscheidungen von 
Asset Managern mittels eines systematischen Prozesses und geeigneter 
Research-Quellen.

Engagement

Engagement bezieht sich auf einen aktiven Dialog mit Geschäftsleitungen 
von Unternehmen oder anderen relevanten Stakeholdern und dem Ziel, 
sie davon zu überzeugen, Umwelt-, Sozial- und Governance-Kriterien 
innerhalb ihres Einflussbereichs zu berücksichtigen.

Stimmrechtsausübung

Dieser Begriff bezieht sich darauf, dass Investoren ihren Präferenzen 
Ausdruck verleihen, indem sie ihre Stimmrechte aktiv und auf Basis von 
nachhaltigkeitsbezogenen Grundsätzen oder Richtlinien ausüben. Bei 
Kollektivanlagen werden die Stimmrechte im Interesse der Investoren 
durch die Fondsleitung ausgeübt.

Weiterführende Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen

Detailliertere Informationen zu den Nachhaltigkeitsansätzen finden Sie 
auf: www.raiffeisen.ch/nachhaltiges-anlegen

* In Anlehnung an AMAS Selbstregulierung zu Transparenz und
Offenlegung bei Kollektivvermögen mit Nachhaltigkeitsbezug vom
30. September 2022.



Chancen

• Breit diversifiziert: Dank der Mischung von Obligationen hoher 

Kreditqualität (Investment Grade) und Laufzeiten von Herausgebern 

aus mehreren Ländern und Branchen sind die Risiken gut verteilt.

• Nachhaltig: Der Fonds erfüllt die definierten Nachhaltigkeitskriterien 

und trägt das Raiffeisen Futura Label. Er orientiert sich an einem 

zugrunde liegenden Index, nutzt jedoch einen systematischen Ansatz, 

um nachhaltigere Titel stärker zu gewichten und nicht nachhaltige 

Titel möglichst zu meiden.

• Mit oder ohne Ausschüttung: Jährliche Auszahlung der Erträge mit 

der A-Anteilsklasse. Die B-Anteilsklasse legt die Erträge wieder an.

• Anlegerschutz: Der Fonds ist dem Kollektivanlagengesetz unterstellt 

und das investierte Kapital gilt als Sondervermögen, womit Sie als 

Anleger hohen Schutz geniessen.

• Durchschnittspreis-Effekt: Wenn Sie via Fonds-Sparplan investieren, 

erwerben Sie über die Zeit Fondsanteile zum geglätteten 

Durchschnittspreis, unabhängig von möglichen Preisschwankungen.

Risiken

• Wertschwankungen: Es sind markt-, branchen- und unternehmens- 

und zinsbedingte Kursschwankungen möglich. Bei steigenden Zinsen 

erfahren Obligationen Kursverluste.

• Kreditrisiko: Obligationen mit tieferer Kreditqualität bergen in der 

Regel ein höheres Zahlungsausfallrisiko als solche mit höherer 

Kreditqualität. Falls die Kreditwürdigkeit eines Schuldners 

herabgestuft wird oder ein Schuldner seinen Verpflichtungen nicht 

nachkommt, sind Kursverluste möglich.

• Derivate: Der Einsatz von Derivaten macht den Fonds von der 

Qualität der involvierten Gegenparteien sowie der Entwicklung der 

zugrundeliegenden Märkte und Basisinstrumente abhängig.

• Anteilswert: Der Fonds-Anteilswert kann unter den Kaufpreis fallen, 

zu dem Sie Ihren Anteil erworben haben

Rechtliche Hinweise
Dieses Dokument dient ausschliesslich allgemeinen Werbe- sowie Informationszwecken und ist nicht auf die individuelle Situation des Empfängers abgestimmt. Der 
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